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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT T BRENDSHIEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Universiteti “Barleti” (UniBa) ofron programin e studimit Master i Shkencave né “Psikologji
Klinike” &shté hapur me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR), nr. 507 dt.
06.09.2022". Programi ofrohet nga njésia bazé Departamenti i Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit
(DSHSSH), q& funksionon brenda njésisé kryesore: “Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve” (FShSTS), i krijuar me Vendim t€ Késhillit t& Ministrave (VKM) nr. 571, dt. 12.08.2005
2, riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t¢ MASR nr. 511, dt. 24.10.2019 * dhe po me Urdhér t&
Ministrit t&¢ MASR nr. 213, dt. 03.07.2020 *.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” ka filluar t& funksionojé né
vitin akademik 2022-2023, si aktivitet mésimor e kérkimor shkencor dhe paraqitet pér heré t&€ paré
pér akreditim. Hapja e tij &shté miratuar mé Vendim Senati Nr.55, daté 17.12.2020.

Programi i studimit Master i Shkencave né Psikologji Klinike &shté i regjistruar si program i
ciklit t& dyt& Master, Niveli 7 i Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve. Programi ofrohet né gjuhén
shqipe, realizohet me 120 kredite dhe me kohé&zgjatje normale dy vite akademike. Programi i
studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” &sht€ i organizuar sipas veprimtarive
formuese t& klasifikuara nga VKM nr. 41, dt. 21.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit
t& ofruara nga IAL dhe VKM nr. 185, dt. 25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n€ vendimin
nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga IAL”, i ndryshuar.
Programi i studimit pérmes realizimit t& misionit dhe objektivave té tij, ofron njé kontribut té
drejtpérdrejté né pérgatitjen e psikologéve klinikg, t& cilét me njohurité dhe aftésité e tyre duhet tu
pérgjigjen nevojave té tregut pér trajtimin e klientéve. Programi &shté bazuar n&€ pérvojat mé t&
mira kombétare dhe ndérkombétare né pérputhje me nevojat e tregut dhe kohés pér t'iu pérgjigjur
aspiratave pér njé shérbim psikologjik t& pérshtatshém pér individét dhe shogéring.

Realizimi i objektivave, strukturimi dhe pérmbajtja e planit mésimor t& programit ndihmojné dhe
garantojné pérftimin nga ana ¢ studentéve t€ dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave, q€ u
pérgjigjen nevojave té tregut t& punés dhe lehtésojné punésimin e tyre né njé treg global e dinamik
né vazhdimési, por mbi t& gjitha, duke respektuar standardet europiane t&€ profesionit té psikologut
klinik.

Programi i studimit ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhvillohet n€ njé infrastrukturé
moderne dhe né pérputhje té ploté t& legjislacionit shqiptar, duke pérmbushur mé sé miri standardet
dhe kérkesat e studentéve.

! Evidenca 23 Urdhér Nr. 507 daté 06.09.2022 Pér hapjen e programit MSh né Psikologji Klinike
2 Evidenca 24 Vendim Nr. 571 dt 12.08.2005 - Dhénie leje pér hapje té institucionit
3 Evidenca 22 Urdhér riorganizimi 511 24.10.2019

# Evidenca 50 Urdhér nr 213 daté 3.7.2020 Riorganizimi pér ndryshimin e statusit



PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t& brendshém té programit té studimit t& ciklit t& dyté¢ Master 1 Shkencave
né “Psikologji Klinike” ka filluar né daté 22/12/2023 me Urdhér t€ Rektorit t&€ UniBa-s nr.46, "Pér
ngritjen e Grupit t&¢ Vlerésimit t&¢ Brendshém, né kuadér t& akreditimit t& paré t€ programit t&
studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” t& cilit ju pércollén nga Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé (NjZhKC) kérkesat qé duhet t& realizonte dhe baza ligjore mbi t€ cilin do
t€ pérgatitej raporti i vlerésimit t& brendshém (RVB) dhe dokumentacioni shoqérues.

Kryetari i GVB né takimin e paré me anétarét e GVB mbéshtetur né kérkesat e NjZhKC
prezantoi procesin qé do t& zhvillohej dhe organizoi ndarjen e detyrave pér secilin anétar t&€ GVB,
ndarje e cila u dakordésua plotésisht nga té gjithé. Grupi u njoh me dokumentacionin gé do t&
pérgatisnin, me kriteret g€ duhet t€ ndignin pér realizimin e RVB dhe t€ dokumentave shogéruese,
si dhe me procedurén gé duhet t& zbatonin pér t& mbledhur dhe pérgatitur dosjen e vlerésimit, duke
i dhéné réndési ¢do elementi té saj.

GVB ju drejtua zyrtarisht drejtuesve té njésive pérgjegjése pér pérgatitjen e dokumentave, u
njoh me bazén e legjislacionit pér vlerésimn e programit Master i Shkencave né “Psikologji
Klinike” dhe mé pas filloi punén pér shkrimin e RVB. GVB ka zhvilluar takime té€ rregullta mes
tyre, pér té identifikuar problematikat, pér t€ paré ecuriné dhe pér t€ vijuar mé tej me pérmbylljen
e detyrés sé marré pérsipér. Né ményré periodike GVB ka zhvilluar takim me dekanin e FShSTS,
pérgjegjésin e departamentit t&¢ DSHSSH dhe drejtues t&€ njésive t€ tjera pér t&€ bashképunuar pér
realizimin e ploté t& dosjes sé vlerésimit. Kryetari i GVB ka zhvilluar periodikisht takime
konsultative me NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa né lidhje me gartésimin dhe plotésimin e
kérkesave ligjore e institucionale qé& kérkohen pér pérgatitjen e dosjes s€ vlerésimit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e ploté t& pércjellé nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylli
plotésisht pérgatitjen e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményré t& gjithé
bazén e nevojshme té t& dhénave pér shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore qé 1
referohen programit Master i Shkencave n¢ “Psikologji Klinike”. Né& pérfundim t€ punés, pas
konsulencés me NjZhKC, GVB pérgatiti dosjen e vlerésimit t& programit Master i Shkencave né
“Psikologji Klinike” dhe e dorézoi até té ploté e t& rregullt t&¢ NjZhKC.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&€ Dyté Master i Shkencave né

“Psikologji klinike”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi L.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e

tjera rregullatore t& tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” &shté né
harmoni me interesat kombétare dhe kontribuon né nxitjen dhe respektimin e
tyre, né pérputhje me vizionin e UniBa, i cili synon ofrimin e vlerave t& vérteta
té& profesionalizmit dhe qytetarisé, népérmjet njé edukimi ndérdisiplinor synon té
pérgatisé individé t& angazhuar dhe me integritet né njé mjedis social dhe aktiv
duke krijuar modelin e universitetit q& promovon respektimin e frymés s& lirg,
dinjitetin njerézor, pluralizmin e ideve, transparencén e procedurave dhe
promovimit t& liris¢ akademike, mbé&shtetjen né& merita personale duke siguruar
né ¢do rast mundési t& barabarta pér ¢do individ.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti
Evidenca 1.4 - Statuti UniBa, Tirané

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né p&rputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit Master 1 Shkencave né “Psikologji Klinike” &shté hartuar
né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit si dhe me fushén e
veprimtarisé pérshkruar né strategjing e zhvillimit institucional. Ky program
studimi plotéson ofertén akademike t& Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit
dhe Sportit. Ai synon t& formojé specialisté né fushén psikologjisé klinike me
njohuri t& thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né fushén e
psikologjisg klinike.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit fokuschet né katér objektiva
strategjiké:

1. Oftimi i njé cilésie akademike t& niveleve ndérkombétare;

2. Prodhimi i kérkimit shkencor bazik dhe té aplikuar me cilési té larté;

3. Forcimi i lidhjeve me tregun e punés;

4 Ndérkombétarizimi i programeve t& studimit;

Programi éshté pérgatitur né pérputhje me nevojat e kohés dhe pér t’iu pérgjigjur
kérkesave dhe detyrimeve gé burojné nga Ligji pér Urdhérin e Psikologut
40/2016.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 3 Rregullore e programit MSh né Psikologji Klinike
Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Evidenca 5.2 Strategjia e zhvillimit t& departamentit 2022-2025

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjis¢ pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” &sht& hartuar
né pérputhje dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t& Strategjisé s¢ Zhvillimit
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pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Institucional®, t& Statutit dhe Rregullores sé Institucionit dhe né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike s& Institucionit.

Njé vler e shtuar g& ndihmon né konsolidimin e programit Master i Shkencave
né “Psikologji Klinike” &shté krijimi i nj&é mjedisi pune, q& kultivon integritetin
individual dhe institucional né t& gjitha aspektet. Njé ambient i tillé konstruktiv
dhe i civilizuar ka ndikuar e ndikon né shkémbimin e liré t& ideve, né liring
alkademike né& hulumtim, né mésimdhénie dhe n& terren. Realizimi me
pérgjegjshméri dhe transparencé i kétyre vlerave pasurojné dhe konsolidojn&
programin e studimit.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030, fq. 4.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet ng pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi mban parasysh zhvillimin ekonomik t& vendit dhe perspektivén e
integrimit evropian, e theksuar kjo edhe pér arsyen se Universiteti “Barleti” ka
né fokus programet e shkencave sociale. Programi i studimit &ht& hartuar duke
pasur parasysh zhvillimet e vendit né aspektin politiko-ckonomik, Urdhérin e
Psikologut dhe standardet etike ndérkombétare me synim pérgatitien e
psikologéve t& afté pér tu pérshtatur me kushtet e tregut té€ punés né Shqipéri, por
edhe jashte saj duke respektuar standardet europiane t& profesionit t& psikologut
klinik.

Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030, fq. 4

Evidenca 25 Ligji

Urdhri i Ps_ikolo ut

Pérmbushe Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit n€ institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka p&rvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura ng fushén
akademike specifike pér oftimin e
njé programi studimi né até fushé.

Universiteti Barleti (UniBa) ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura ng
fushén akademike pasi ka 18 vite & ushtron aktivitetin e vet né fushén e arsimit
té lartg. Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe
Shéndetit, i cili éshté njé nga katér njésité bazé t& Fakultetit t¢ Shkencave Sociale,
Turizmit dhe Sporteve, UniBa tashmé ka né strukturén e tij katér fakultete; t&
organizuar sipas legjislacionit pérkatés. UniBa si institucion dhe Fakulteti i
Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve si njésia kryesore q& ofron kété
program, kan& personel akademik té kualifikuar dhe ofrojné gjithé infrastrukturén
e nevojshme pér realizimin e kétij programi studimi. Pér vitin akademik 2023-
2024, Personeli Akademik Efektiv, n& nivel fakulteti, pérbéhet nga: 1 Profesoré
Doktoré, 4 Profesoré t& Asociuar, 13 Lektor me gradén Dr./PhD, dhe nga 19

3 Fushat

esore t& kérkim - zhvillimit né Institucion




Asistent Lektor€. Ndérsa Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga |
Profesor Doktor, 4 Profesorg t& Asociuar, 23 Lektor& me gradé Dr., 14 Asistent
Lektoré.

NEé programin e studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” pér vitin
akademik 2023-2024 jan& angazhuar né total 8 pedagogg, nga té cilét | Asistent
Lektore dhe 7 me gradén Dr./PhD, t& gjithé me pérvojé té gjaté akademike dhe
profesionale.

Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 1
Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 4

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” &shté regjistruar si program
i ciklit t¢ dyté Master i Shkencave Niveli 7 i Kornizés Kombétare té
Kualifikimeve. Ka pérputhje t& ploté midis fushés sé pérgjithshme dhe specifike
t& programit t& studimit me fushé&n akademike e kérkimore t& njésisé kryesore
pérgjegjésé pér programin e studimit, e cila ofron studime né fusha té tilla si
shkencat sociale, shkencat e sjelljes dhe shéndetit, edukimi fizik dhe sportit,
shkencat e edukimit dhe trajnimit professional.

Programi i studimit ofrohet né Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sporteve. Veté emértimi i Fakultetit ka p&mbledhur t& gjithé fushat e
pérgjithshme t& studimit né t& cilat ofrohen programet specifike t& studimit. Kjo
pérputhshméri evidentohet edhe né programet e ofruara nga Departamenti i
Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit. Programi mésimor &shté i organizuar sipas
veprimtarive formuese t¢ klasifikuara sipas akteve ligjore e nénligjore.

Evidenca 1.1 - Rregullore Fakulteti Rregullore e Fakultetit t& Shkencave

Sociale dhe Turizmit. Neni 11

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésité
bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi &sht& emértuar dhe organizuar né pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike té instutucionit, dhe t& kérkim - zhvillimit t& UniBa: Shérbim Social
dhe Psikologjik. Kapacitet e institucionit né kété fushé jané t& larta dhe
profesionale, gj¢ e cila mundéson mbéshtetje pér hartimin, zbatimin dhe
pérmirésimin e kurikulés.

Ky program studimi i ciklit t& dyt&, mbulohet nga Departamenti i Shkencave t&
Sjelljes dhe Shéndetit dhe &shté i organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore
né fugi. Ai shtrihet n& 2 vite akademike dhe léndét ndahen né léndé bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, léndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyliése. Pérmbajtja e programit éshté hartuar pér t& ndértuar kompetenca
profesionale te studentét, né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe
zhvillimin e dijeve bashkékohore.

Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030, faqe 11
Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030, faqe 10

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi




Kriteri 5. Institucioni i arsimi té
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Akademia e Miréqgénies dhe Shéndetit dhe Sportit.

Diplomimi i studentéve nuk shénon mbylljen e marrédhénies mes studentit dhe
UniBa-s. Pérkundrazi, pas pérmbylljes me sukses t& fazés s€ par€ t€
bashképunimit, q& &sht& diplomimi, fillon njé¢ marrédhénie tjetér, e njé natyre
ndryshe. Studentét e diplomuar angazhohen né grupimin Alumni, duke krijuar
njé rjet € réndésishém pér vazhdimin e komunikimit me institucionin ku ata
studiuan.,

Angazhimi i UniBa me két& grupin é&shté institucional, i pérkushtuar dhe
ambicioz. Synimi &shté ofrimi i ndihmés né kualifikimin e vazhdueshém té t&
diplomuarve, gjé e cila realizohet edhe pérmes trajnimeve q& UniBa ofron né
fushat specifike t& programit ku ata u diplomuan. Me kété synim, u krijua

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€¢ programit t€ studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbargvajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né& hartimin, mbikéqyrjen dhe mbar&vajtjen
e programit &shté e pércaktuar né rregulloret dhe aktet e tjera t€ brendshme &
institucionit. Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen midis njésive t& ndryshme, por
pesha kryesore mbulohet nga njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit.
N& aktet rregullatoré jané t& pércaktuara qarté roli i drejtuesit t& njésisé bazg, si
dhe t& koordinatorit t& departamentit. Institucioni nxit bashk&punimin midis
personelit brenda institucionit népérmjet shkémbimit té informacionit, ndarjes s&
detyrave, marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t€
punés sé tyre, duke siguruar njé ményré t& garantuar p&r t& pasur marrédhénie &
frytshme bashképunimi midis tyre né vazhdimési.

Evidenca 1.1 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sportit

Evidenca 1.2 Rregullore e Deptamentit té Shkencave té Sjelljes dhe
Shéndetit

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor e formues t& studentéve,
institucioni ka pércaktuar njé politiké bashk&punimi me institucione homologe
brenda dhe jashté vendit dhe jo vetém, etj.

Aktualisht, UniBa ka nj& gamé t& gjeré marréveshjesh bashképunimi (MoU) me
universitete t& ndryshme né Evropé si marréveshje me Transilvania University of
Brasov, University of Szczecin Poland, Janos University of Applied Sciences
Hungary, Eest Attica University Greece, Sakarya University of Applied Sciences
Turkey, University of South Bohemia Czech Republic, IES Ribeira do Louro -

¢ Nenet 4, 5, 6 t& Rregullor

_s& Departamentit,

Vigo, Spain etj. - ;




Me zgjerimin e programit Erasmust+ pedagogé dhe studenté kané pasur
mundésing té shkémbejné pérvojé dhe mésojné nga kolegé e studenté nga
universitetet bashk&punuese né Europé.

Evidenca 10.1 Internationalization Strategy UniBa

Evidenca 10.2 Té dhéna mbi marréveshjet e bashképunimit (MoU),
mobilitetin e stafit dhe studentéve dhe marréveshjet né kuadér té projektit
Erasmus +

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademik
dhe studentéve.

Neé funksion té realizimit t& praktikave profesionale, instifucioni bashképunon me
njé¢ séré aktorésh dhe institucionesh. UniBa ka né&nshkruar marréveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme, qé mundésojné realizmin e
praktikave pér studentét q& ndjekin kétg program studimi.

Pérveg parashikimeve n& marréveshjet e bashképunimit apo né marrédhéniet me
institucionet ku studentét kryejné praktikén, procedurat e zhvillimit & praktikave
profesionale jang t& rregulluara edhe n&pérmjet akteve té brendshme, né té cilat
jané parashikuar si procedurat q& duhet t& ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe
njésive té ndryshme t& pérfshira né kété proces

Gjithashtu UniBa ndér vite ka pérvoja t& mobilitetit t& stafit dhe t€ studentéve né
pérputhje me marréveshjet e bashképunimit dhe projektet e pérbashkéta.

Evidenca 1.2 Rregullore e Deptamentit t&€ Shkencave té Sjelljes dhe
Shéndetit

Evidenca 10.1 Internationalization Strategy UniBa

Evidenca 13.2 Paketa e praktikés

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marr&veshjet e
bashképunimit n¢ funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Departamenti né ményré t& vazhdueshme, organizon dhe zhvillon takime me
partnerét, pér t& zgjeruar gamén e bashképunimit dhe pér té rritur pérfshirjen e
tyre né pérmirésimin e métejshém t& programit. N& fund t& ¢do viti akademik,
departamenti organizon mbledhjen me anétarét e tij dhe analizon arritjet prej
marréveshjeve té bashképunimit. Pérgjegjési i departamentit harton dhe
prezanton pérpara anétaréve t& departamentit raportin analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimeve, si jané realizuar ato, dobishméria pér studentét
dhe si kané ndikuar kéto marréveshje né realizimin e programit t¢ studimit.
Pérfitimet g& ofrohen pérmes realizimit t& marréveshjeve t& bashképunimit, jang
trajnimet, leksionet e hapura me studentét, konsulencat e vazhdueshme midis
paléve pér realizimin e objektivave dhe aftésimin profesional t€ studentéve,
mundésité e punésimit t& studentéve, etj.

Evidenca 10.3 Marréveshje brenda vendit
Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore t€ departamentit 22-23

Evidenca 29 Vendi rd' i Karyieré‘s

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet - Pérmbushet
standardit | kryesisht | plotésisht

X
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Standardi IT.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe
akteve t€ brendshme rregullatore. r :




Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q&
pérbéjné strukturén e
programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t&
vler&suara né kredite, jang
pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” &shté i organizuar né 1€ndé té
vlerésuara né kredite, né pérputhje me udhézimet e MAS, me legjislacionin vendas né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve,

Léndét e kétij programi jané kategorizuar né kategorité A-E, dhe kreditet jané né pérputhje me
pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni né fuqi. Né pérfundim té studimeve t& tyre studentét e
kétij programi grumbullojné 120 ECTS.

Evidenca 2 .1 Plani mésimor

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh
e specialitetesh, jep njohuri
t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar
studimi ose profesionale.

Programi i studimit u jep studentéve njohuri themelore teorike dhe praktike, duke pérfshiré si
léndé t& formimit bazg deri tek léndét mé té shtjelluara dhe mé specifike t& profesionit.

Programi synon té aftésojé studentét pér té zotéruar profesionin e psikologut klinik si n¢ aspektin
teorik ashtu edhe né praktik, duke i aft&suar t& formojné sjellje etike dhe profesionale, ndérkohé
qé i pajis edhe me njohuri plotésuese né drejtime t& veganta sipas kérkesave t& zhvillimit ekonomik
dhe shoqgéror, kéto njohuri studentét i marrin pérmes léndéve me zgjedhje.

Studentét gjithashtu kan& mundési t& angazhohen né aktivitete ekstrakurrikulare nga njé rijet i
gjeré shérbimesh studentore q& ofrohen pér ta né Universitetin Barleti.

Studentét e psikologjisé jané pjesé aktive e Klubit t& Psikologéve, me njé séré aktivitetesh q&
kané né fokus pérfshirjen e studentéve pér t& véné né praktiké njohurité e fituara.

Népérmjet programit dhe pérmbajtjes sé 1éndéve, metodave té mésimdhénies, detyrave t¢ kursit,
praktikave profesionale té studentéve jasht& universitetit synohet qé tu jepet atyre njohuri t&
pérparuara akademike dhe shprehi praktike né fushén pérkatése t& studimit, si dhe koncepte t& t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” u ofron studentéve dije dhe njohuri
mbi metoda dhe parime shkencore né fushés sé psikologjisé té marra nga pérvoja e stafit akademik
dhe nga specialistét e institucioneve me t& cilét UniBa ka marréveshje bashképunimi dhe jané té
pérfshiré né ményré shumé aktive né kété program.

Studentét pajisen me njohurité e duhura pér té ndjekur mé pas ciklet e tjera t& studimit.

Evidenca 2.1 Plani mésimor
Evidenca 19.1 Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe strukturat organizative
Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& p&rcaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Né planin mésimor t& programit t& studimit, jan& p&rcaktuar kreditet pér praktikén profesionale dhe
detyrimet pérmbyllése, t¢ cilat ndodhen respektivisht: Praktika né kategoriné D dhe ka 12 ECTS
ndérsa detyrime pé&rmbyllése né kategoring E dhe ka 18 ECTS.

Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve edhe “Paketén e praktikés” t& cilén ata duhet ta
plotésojné dhe dorézojné né departament pérpara detyrimeve pérmbyllése.

Evidenca 13.2 Paketa e praktikés

Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 4. Programet e
ciklit t& dyté “Master” né
Mésuesi, q¢ formojné
mésues té arsimit fillor jang
plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
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Programet Master né
Mésuesi pér formimin e
mésuesve t& arsimit t&
mesém té ulét dhe t& larté
organizohen si programe t&
ciklit t& dyté té studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Kriteri 5. Programet Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
“Master” n& fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim t&
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, qé
formojné mésues t& s¢
njéjtés fushé t& mésuesisé,
duhet t& kené sé& paku 80
pér qind t& kurrikulés me

pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 6. Forma e Forma e organizimit t& studimeve né& kété program studimi, pranimi i studentéve dhe financimi né
organizimit t& studimeve, institucionet e arsimit t& larté me status t& veganté realizohen né pérputhje me ligjin e arsimit t&
pranimi i studentéve dhe larté dhe specifikat pérkatése, té pércaktuara ng kuadrin ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin,

financimi né institucionet e | por edhe né& aktet rregullatore té institucionit.
arsimit t& larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e
arsimit t€ lart& dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara nég kuadrin

ligjor t& ministrisé Ligji i arsimit t& larté. Neni 84
pérgjegjése pér arsimin.
Kriteri 7. Programet e Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

studimit, t& ciklit t& dyté
Master, gé ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ nj&jtén emértesé,
duhet t& kené pérmbajtje t&
ngjashme né nivel, s¢ paku

70 pér qind.

Kriteri 8. Programi i N& lidhje me kodifikimin e programit t& studimit priten aktet nénligjore nga ministria pérgjegjése,
studimit shogérohet me né vijim t& VKM-sé 310, daté 11.05.2022

kodin pérkatés, sipas fushés

sé studimit dhe

klasifikimeve té béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg n

Jp e



tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t& jen& edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t&
larté, vendas dhe (& huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fugi.

Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

| Pérmbushet kryesisht

- Pérmbushet plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin n&
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Mbéshtetur né Statutin e UniBa, fakulteti éshté njésia kryesore dhe departamenti
gshté njésia bazé. Né Fakultetin e Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit b&jné
pjesé 4 departamente duke pérmbushur késhtu detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin n& fuqi:

a) Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit

b) Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

¢) Departamenti i Shkencave t& Edukimit dhe Trajnimit Profesional;

d) Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

Ng& FSHSTS, autoriteti drejtues &shté Dekani dhe organet kolegjiale drejtuese
jané Asambleja e Personelit Akademik dhe Dekanati.
Pérgjegjés pér programin e studimit &shté departamenti Shkencave té Sjelljes
dhe Shéndetit i cili pérmbush t& gjitha detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin, strukturén akademike dhe stafet.
Departamenti Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit né vitin akademik 2023-2024
ka n#& pérbérjen e tij 7 anétaré si pjesé e stafit akademik me kohé t& plotg, prej (&
ciléve 1 éshté me titull Prof. assoc. Dr,, 5 jané me gradén Doktor i Shkencave/
Ph.D dhe 1 éshté me Master i Shkencave.
Nga t& dhénat rezulton se njésia kryesore dhe bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” pérmbushin plotésisht
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik

Evidenca 1.1- Rregullore Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe
Sportit , neni 2

Evidenca 47 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 1

Evidenca 47 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, tabela 2

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara ng legjislacionin né

Né ciklin e dyté t& studimeve, studenti krahas seancave né auditor kryen praktiké
né njé institucion/organizaté/kompani i mbikqyrur nga njé pedagog i caktuar nga
Departamenti.

Té gjitha procedurat jané t€ pérgaktuara né paketén e prakiikés.
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fugi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Evidenca 13.2 - Paketa e Praktikés

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té& studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

N& strukturén e UniBa, né Rregulloren e departamentit &shté parashikuar njé
koordinator pér ¢do departament, i cili né fillim t& vitit akademik miratohet nga
Rektori i Institucionit, nép&rmjet njé urdhri t& brendshmém.

Koordinatori i departamentit koordinon punét € brendshme té departamentit dhe
asiston pérgjegjésin e departamentit pér mbarévajtjen e punéve. N& rastin e kétij
programi studimi, koordinatori i departamentit éshté pérgjegjés edhe pér ecuring
dhe zhvillimin e programit; ndjek ecuring e zhvillimit t& oréve mésimore,
komunikon me studentét pér véshtirési t¢ mundshme qé hasin, etj.

ME tej, koordinatori i departamentit raporton tek drejtuesi i departamentit ose
gjaté mbledhjes s¢ departamentit ku jang t& pranishém t& gjithé anétarét e
departamentit.

Evidenca 1.2 - Rregullore e Departamentit te Shkencave te Sjelljes dhe
Shendetit , neni 6

Shkalla e pérmbushjes sé  Pér | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit € ciklit t& dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Universiteti Barleti e ushtron veprimtaring e tij akademike mbi njé séré
dokumentesh rregulluese, gé jané lehtésisht t& aksesueshme n& sistemin e
brendshém t& menaxhimit t& informacionit, né intranet. Njé ndér dokumentat bazé
gshté rregullorja e programit e cila p&rmban informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, t& cilat
pasqyrohen edhe né planin mésimor.

Departamenti dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ, ka akses t&
ploté tek dokumentet rregullues institucionale, por edhe tek kurrikula e
programeve té studimit, planet m&simore, syllabuset, rregulloret t& studimit, si
edhe aktet e brendshme rregullatore t& IAL.

Cdo vit, njésia bazé pércon udhézimet institucionale te stafi akademik pér
pérditésimin e dokumentacionit t& programit t& studimit dhe ruan né version
elektronik dhe t& printuar dokumentacionin pér ¢do vit akademik.

Evidenca 2.1 Plani mésimor

Evidenca 2.2 Sylabuset e léndéve

Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 13.2 Paketa e praktikés

Evidenca 35 Udh&zues pér pérdorimin e strukturés TIK /
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Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra, ngarkesén mésimore
t& 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit &sht& i ndértuar mbi bazén e planit mésimor, i cili jep
informacion t& detajuar né lidhje me llojin e veprimtarisé, numrin total t&
krediteve pér ¢do léndg, ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén mésimore né
auditor dhe oré puné individuale pér ¢do léndé t€ programit. Ndérkohé, né
rregulloren e akademike té institucionit si dhe rregulloren e programit té€ studimit
pércaktohen rregullat pér frekuentimin e mésimit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve dhe sistemin e vlerésimit, zhvillimin e provimeve, etj.

Evidenca 2.1 Plani mésimor
Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Proceset dhe kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve jané t& pércaktuara né dokumentat rregullatorg
t& institucionit UniBa dhe t& programit t& studimit, né pérputhje me t€ gjitha aktet
ligjore dhe nénligjore.

Né UniBa népérmjet Zyrés sé Pranimeve, studentét e UniBa-s, por dhe ata
potencialé informohen dhe orientohen né lidhje me kriteret e pranimit dhe
mundésité e transferimit t& studimeve dhe/ose t& krediteve t& fituara gjaté
zhvillimit t& studimeve.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike

Evidenca 17 Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i studenteve
Evidenca 13.1 Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet [éndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Sylabuset e léndéve qé pérmban kurrikula e programit té studimit Master i
Shkencave né “Psikologji Klinike”, hartohen n& pérputhje me udhé&zimet
pérkatése dhe jané t& strukturuara sipas formatit t€ miratuar, né nivel institucioni.
NE& to paragitet informacion i detajuar n& lidhje me objektivat e léndés, temat pér
secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e
detyrueshme dhe t& rekomanduar qé studenti duhet t& lexojé.

Sylabuset rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit t& vitit akademik nga
pérgjegjési i departamentit.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 2.1 Plani mésimor
Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Programi i studimit &shté licensuar né vitin 2022 dhe ky éshté viti i dyté i ofrimit
té tij. Sipas akteve nénligjore institucioni ka t& drejtd t& b&jé ndryshime
profilizuese deri né masén 20 % pas akreditimit t€ programit késhtu q& deri tani
nuk ka patur ndryshim. Pasi programi t& akreditohet, me sugjerimiet e eksperteve
si dhe vendim departamenti do shikohet mundésia pér rishikim nése do jeté e
nevojshme. Ky vendim qge del nga departamenti i propozohet dekanatit dhe me
pas miratohet nga senati.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike

Evidenca 15 Manuali i hartimit, riorganizimit,mbylljes dhe vler&simit t&
programit té studimit N —




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

et | Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit t&€ studimit &shté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té¢ Kualifikimeve, rezultateve t€ té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese q& ofrohen né kété
program studimi jané té organizuara né 5 kategori, nga A —ja deri te E —ja. Léndét
e ofruara jané ndértuar me qéllim thellimin e métejshém t& njohurive t&
studentéve dhe rritjen e aftésive té tyre pér t'u pungsuar. Emértimi i programit
gshté né pérputhje me fushén e studimit q¢ mbulon programi.

Evidenca 2.1 Plani mésimor
Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme té& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

NEé programin mésimor Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”, organizimi
i veprimtarisé mésimore shtrihet né 2 vite akademike, né 4 (katér) semestra me
kohézgjatje normale 15 javé/semestér. Shpérndarja e ngarkesés mésimore né
semestra (oré dhe kredite) éshté e balancuar dhe mundéson arritjen e rezultateve
té pritshme t& t& nxénit dhe t& aftésimit profesional.

NE& pérbérje t& programit pérfshihen:

2 1éndé bazé té kategorisé A me njé total prej 12 kreditesh,

7 léndé karakterizuese t& kategorisé B me njé total prej 61 kreditesh,

3 léndé ndérdisiplinore té kategorisé C me njé total prej 17 kredite,

1 1éndé plotésuese e kategorisé D me njé total prej 12 kreditesh dhe detyrimet
p&rmbyllése t& kategorisé E me njé total prej 18 kredite.

Ndarja e oréve mésimore né auditor pér leksione, seminare pér ¢do disipling
pércaktohet né planin mésimor t& programit t& studimit, né bazé té krediteve qé
ka secila disipling. Léndé té caktuara né varési té specifikave mund t¢ aplikojné
seminare ku trajtohen detyra, ushtrime, projekte kursi pér t& inkurajuar studentét
té ndérmarrin kérkime né njé disipling té caktuar dhe t& prezantojn& idené e tyre.

Evidenca 2.1 — Plani mésimor
Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té& thelluar profesional.

Organizimi i programit t& studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”
ésht¢ hartuar duke u konsultuar/konsideruar programe té
ndérkombétare si dhe pérputhje me parimet e Kartés s&¢ Bolonjés dhe Sistemit
Europian té Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve [ECTS].

Njé kredit pérkon me 25 oré puné t& studentit, ku pérfshihet dhe koha e oréve
individuale té studimit. Ngarkesa vjetore e njé studenti, q& ndjek k&té program
studimi &shté 60 kredite. Kurrikula e programit éshté organizuar né ményré t&
tillé qé studenti t& ket€ njé ngarkes¢ t& balancuar pérgjaté katér semestrave
akademik.

ngjashme




Raporti i oréve mésimore né pjesén mé t& madhe &shté 2 leksione +1 seminar, pér
léndét me 5 kredite duke i mundésuar studentéve t& sigurojné aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar professional.

Evidenca 2.1 Plani mésimor

Evidenca 2.2 Sylabuset e léndéve

Evidenca 15 Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlerésimit té
programit té studimit

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Natyra e léndéve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né kredite siguron integrim té
aspekteve teorike t& informacionit qé€ jep nj& modul dhe aplikimeve t&€ mundshme
praktike. Pér ngritjen e kétij programi studimi dhe pérmirésimin e vazhdueshém
té strukturés sé tij jang shfrytézuar eksperienca kombétare dhe ndérkombétare
duke rritur késhtu mundésing e transferimit dhe mobilitetit t& studentéve si dhe
mundésive pér punésim pas pérfundimit té studimeve.

Evidenca 2.1 Plani mésimor

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
1éndéve /moduleve) pérditésohen
né& ményré t& vazhdueshme pér
martjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshirg literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Programet e l&éndéve rishikohen ¢do fillim viti akademik nga titullari/pedagogu i
léndés, konsultohen midis anétaréve t& departamentit dhe miratohen nga
Pérgjegjési i Departamentit. N& kuadér t& rritjes sé cilésisé s&¢ mésimdhénies,
kérkohet qg literatura bazé dhe e rekomanduar e pérfshirg né Syllabus t& jet& e
viteve t€ fundit. Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit analizon
performancén duke u bazuar né ecuriné e programeve & studimeve dhe pérfshijng
né to mendimin dhe opinionin e lektoréve, por edhe t& studentéve lidhur me
pérmbajtjen 1éndéve. Bazuar né opinionet dhe mendimet e marra njésia bazé merr
masa pér pérmirésimin e métejshém t& syllabuseve sipas moduleve.

Syllabuset e t& gjitha [éndéve né kété program studimi jané né pérputhje me
vendimet ligjore duke filluar me pasqyrén informative t& léndés, rezultatet e t&
nxénit, konceptet themelore, temat e detajuara té léndés, format e kontrollit t&
dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura dhe né fund vérejtje
pérfundimtare nga pedagogu.

Evidenca 2.1 Plani mésimor

Evidenca 2.2 Sylabuset e léndéve

Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore t& departamentit 22-23

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton dhe &shté né pérputhje t& ploté me
pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara dhe t&€ shprehura qarté
né qéllimet dhe objektivat e secilés léndé t& kétij programi. Fokusi i studimit té
programit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” é&shté pérgatitja e
psikologeve klinike, t& cilét me njohurité dhe aftésité e tyre tu pérgjigjen nevojave
t€ tregut pér trajtimin e klientéve.

Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 4 Studimi periodik i tregut pér programin MSh né Psikologji
Klinike 2020-2023

Evidenca 2.2 Sylabuset ¢ l&éndeve




Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té& studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit ofron njohuri dhe kompetencat profesionale
pér studentet duke mundésuar qé pas pérfundimit t& ciklit t& dyté t€ studimeve,
kéto t& mund t& punésohen né pérputhje me kérkesat/nevojat e tregut té punés.

Evidenca 2.1 Plani mésimor
Evidenca 3 Rregullore e Programlt MSH né Psikologji Klinike

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Permbushet Pérmbushet Pérmbushet
" kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit t€ studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t&€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésitg
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjerg
nga tregu i punés.

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve t& studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e punés, strukturat pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga bordi i
karrierés. Mé konkretisht, pjestaré té kétij bordi jané profesionisté q& sjellin
perspektivén e tregut t& punés dhe aspektet q& nevojitet t& punohet mé shumé né
drejtim té€ pérgatitjes sé profesionistéve né k&té disipling.

Evidenca 29 Vendim Bordi i Karrierés

Evidenca 20.4 Rregullore e zyrave studentore alumni dhe karriera

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Departamenti fton studentét e Alumnit né mbledhjet e departamentit duke i
pérfshiré né diskutime pér té ndaré opinionet e tyré n& lidhje me literaturén,
metodat didaktike, nevojat qé kané studentét alumni né momentin e ushtrimit t&
profesionit n& ményré q& program i studimit t& p&rmirésohet g€ ményré t€
vazhdueshme.

Ndérkohé né fund té ¢do semestri studentét plotésojné njé formular vlerésimi pér
secilén prej 1éndéve. Ky formular shérben si njé instrument matés dhe vlerésues
pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programit t& studimit

Evidenca 19.5 Rregullore e funskionimit te zyrave ne sherbim te studenteve
prane UniBa
Evidenca 33 Raport i punés kérkimore shkencore té departamentit 22-23

Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studenteve pér léndén

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né

Departamenti ka né fokus pé&rmirésimin e vazhdueshém t& programit dhe
pérditésimin me té rejat e fundit. Pér kété arsye, departamenti ka njé rrjet t&
konsoliduar me bashképuntoré né fusha t& ndryshme, si¢ éshté Bordi i Karrierés
dhe Urdhri i Psikologut. S& fundmi, departamenti po aplikon pér njohjen e
programit Bachelor né “Psikologji” rﬁ EuroPsy, pér kété qe)nn éshtexngrltur njé

% %




bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésise)
dhe institucione publike e private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

grup pune pér t& pérgatitur dosjen e aplikimit dhe ndjekur procedurat né vazhdim
deri né finalizimin e njohjes s& diplomés Bachelor dhe Master ne vazhdim.

t | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kiriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Programi i studimit p&rcakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesorg t€ studimit
dhe kérkimit shkencor. Pjesé e veprimtarive mésimore né fushén pérkatése &shté
edhe puna kérkimore, e cila &shté konceptuar né mbéshtetje t& programit &
studimit, si pérgjaté zhvillimit t& 1éndéve népérmjet pérgatitjes sé detyrave té
kursit, projekteve t& ndryshme dhe pérdorimit t& literaturés bashkékohore.

Evidenca 3 Rregullore e Programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 20.1 Raporti i kérkimit shkencor

Evidenca 20.2 Kerkim i aplikuar e projekte té UniBa 2015 e né€ vazhdim
Evidenca 20.3 Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet
Evidenca 21.1 Marréveshje dhe memorandume bashképunimi

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin¢ akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike té personelit akademik.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit si njésia kryesore pér veté
natyrén e tij zhvillon shumé aktivitete t& karakterit artistik dhe rekreativ por edhe
té natyrave té tjera q& kané té bé&jné me mésim-dhénien dhe kérkimin shkencor
dhe Departamenti nxit anétarét e saj t& marrin pjesé n¢ kéto aktivitete,veganérisht
né leksione t& hapura apo projekte kérkimore me karakter aplikative.

Evidenca 6 - Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe liris¢ akademike e
financiare

Evidenca 20.1 Raporti i kérkimit shkencor
Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit nxit dhe motivon studentét t& pérfshihen né studime dhe
projekte apo aktivitete kérkimore. Kjo realizohet nép&rmjet disa ményrave. S&
pari, pedagogét nxisin studentét qé detyrén e kursit, ta realizojné né terren duke
kryer njé ministudim, né bazé t& kritereve t& kérkimit shkencor. Studentét e kétij
programi studimi, si pjesé & programit mésimor zhvillojng€ edhe dy léndg;
respektivisht Metodat Cilésore dhe Sasiore té Kérkimit Shkencor t& cilét i
ndihmojné té aftésohen né fushén e projekteve dhe pedagogu motivon dhe nxit
studentin t& hulumtojé mbi tema t& ndryshme qg lidhen me interesat e tyre dhe té
kérkojé mbi metodén mé t& pérshtatshme pér hulumtim..

Evidenca 10.3 Marréveshje brenda vendit

Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve




Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pér realizimin e aktiviteteve me karakter kérkimor njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni. N& UniBa administrimi i t¢ ardhurave nga
aktivitetet apo projekteve realizohet né nivel institucional.
Administratori i UniBa drejton, ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor
dhe veprimtarive financiare té institucionit dhe né t& gjitha strukturat e varésisé¢
sé tij.

kérkimore

Evidenca 43 Plani financiar i programit té studimit 22-23 dhe 23-24
Tabelal8

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlertsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

UniBa, njé nga shtyllat e veprimtarisé s& saj ia ka dedikuar punés kérkimore
shkencore. Shtylla e Kérkimit t&¢ Aplikuar dhe Inovacionit, ka né fokus
organizimin dhe bashképunimin e njésive t€ angazhuara né veprimtarité
kérkimore me karakter shkencor dhe t& aplikuar, inovacionin dhe projektet né
fusha t& ndryshme si drejtésia, qeverisja, shogéria, ekonomia, tregtia, industria,
teknologjia, informatika, energjetika etj.

Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe orientimin e
Zévendés Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, krijon lidhjen
ndérmjet Departamenteve dhe strukturave t& kérkimit t& aplikuar t& Grupit Barleti
dhe koordinon zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta si hartimin e strategjive,
raportet, monitorimi dhe analizat, procedura, vlerésime etj., dhe aktivitetet si
Konferenca dhe Botime, Evente, Projekte dhe Programe, Partneritet
Ndérkombétar dhe Promovim.

Institucioni ka ngritur njésiné “BRIDGE” (Barleti Research and Innovation,
Driving Groéth and Entrepreneurship), qé& ka pér géllim t& nxis&, mundésojé dhe
t& promovojé réndésiné e kérkimit shkencor pér Shqipériné dhe Rajonin. Kjo
njési shérben si organizém & bashképunon ngushtésisht me departamentet,
Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurése t& themeluara nga institucioni dhe
mundéson ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Evidenca 20.1 Raporti i kérkimit shkencor
Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit bashképunon ngushtésisht me
institutet e grupit Barleti dhe disa prej anétaréve té kétij departamenti jané po
ashtu pjesé e tyre, té cilét angazhohen né projekte kérkimore aplikative, etj. Kjo
mundéson qé personeli akademik t& pasurojé eksperiencén e vet akademike, por
dhe t& ndihmojé studentét t& pérfshihen ng kéto projekte.




akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Evidenca 20.1 Raporti i kérkimit shkencor
Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23

Kriteri 3. N& fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné personelin dhe studentét pér arritjen e objektivave.
Aktivietet te cilat realizohen nga profesioniste te fushes te cilet ndajne
eksperiencat e tyre dhe motivojne studentet per profesionin dhe ne te njejten kohe
per sfidat ne te cilat ato do kalojne si profesioniste te shenetit mendor.

Evidenca 29 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23

Evidenca 31 Aktivitetet ¢ realizaara nga Departamenti 2022-2023

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Ky program studimi formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
martjen ¢ licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore n& vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional Qualifications
Directive, 2005/36/EU).

Ky program studimi formon profesionisté konkurrues pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés si profesion i rregulluar me LIG) Nr. 40/2016 PER
URDHRIN E PSIKOLOGUT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE.

Evidenca 25 Ligji I Urdhrit te Psikologut

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet Pérmbushet

standardeve t& fushés I kryesisht ~ plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e t€ nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né qendér studentin, qé€ sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e mésimdhénies né Departamentin e Shkencave t& Sjelljes dhe
Shéndetit jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit, prezantimet, projektet e
kérkimit, pjesémarrjet né veprimtari té tjera shkencore, praktika profesionale
etj. Cdo léndé e programit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike” sipas
kurrikulés t& miratuar (plani mésimor Master i Shkencave né “Psikologji
Klinike™) ka syllabuset e hartuara sipas formatit standard t¢ UniBa-s, né
pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore q& pércaktojné elementét e detyrueshém
té tij. Programi i léndés jep informacion mbi titullarin e léndés, ngarkesén (né
ECTS dhe orét mésimore), vitin akademik/semestrin kur zhvillohet, kategoring
dhe llojin e l&ndés, kontaktet e titullarit; pgrmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit;
konceptet themelore; temat e léndés dhe metodat pedagogjike pér
seminarin/laboratorin; format e kontrollit té dijeve; literaturén bazé t&
detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar; vérejtje pérfundimtare nga
pedagogu i léndés. Stafi akademik i Departamenit t& Shkencave t& Sjelljes dhe
Shéndetit pérdor mjete bashkékohore t& mésimdhénies, si¢ jané mjetet audio-
vizive, pérfshirja interaktive e studentéve gjaté oréve t& mésimit, studime rasti,
detyra kérkimi individuale dhe né grup etj. Format e kontrollit t& dijeve t&
student&ve realizohen bazuar né komponenté té tillé si: provimi i nd&rmjetém,
pjesémarrja dhe aktivizimi i studentit n& orét mésimore, realizimi dhe
prezantimi i detyrave t& kursit, mbyllja e detyrimeve t& praktikés profesionale,
provimi pérfundimtar dhe mbrojtja e temés s& diplomés.

UniBa organizon né ményré periodike trajnime me stafin akademik, kryesisht
pér metodat e reja dhe inovative né fushén e mésimdhénies. UniBa hartoi
manualin mbi procedurat e mésimdhénies dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme pér njé mésimdhénie bashkékohore.

Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve

Evidenca 3 Rregullorja e programit Master i Shkencave ne Psikologji
Klinike

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisg
dhe nevojave & studentéve, duke
ofiuar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té mésimdhénies
e mésimnxénies.

Referuar Rregullores sé Departamentit t& Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit,
stafi akademik pérdor forma t& larmishme dhe bashkékohore né mésimdhénie,
me qéllim arritjen e objektivave té pércaktuara pér léndét. Stafi akademik
pérfshihet né ményré té vazhdueshme né konferenca, trajnime, Workshope e
tryeza diskutimi e prezantimi por dhe shk&émbimet on-line midis pedagogéve
mundésojné ndarjen e pérvojave mé t& mira lidhur me ndérveprim aktiv,
pedagogjik pedagog-student né& pérputhje me nevojat e studentéve.

Evidenca 1.2 Rregullore e Departamentit t&¢ Shkencave té Sjelljes dhe

Shéndetit

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirgsimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
& nxénit.

UniBa mbéshtet stafin akademik me géllim pérmirésimin e vazhdueshém té
kompetencave & tij didaktike, duke organizuar né ményré t¢ vazhdueshme
trajnime, workshope, tryeza diskutimi e prezantimi pér t'i njohur ata me
metodat m#& bashkékohore t&¢ mésimdhénies, t€ pérshtatshme né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit.

Integrimi i metodave klasike t& mésimdhénies me teknikat dhe metodat
digjitale prej kohgsh jané instaluar né mésimdhénie. Infrastruktura né funksion
t& programeve té studimit dhe pajisjet teknologjike lehtésisht t& aksesueshme
pér pedagogét dhe studentét &shté njé faktor i métejshém nxités drejt
pérmirésimit t& metodave t& mésimdhénies.

Evidenca 20.1 Lista e konferencave, Workshopeve, Trajni




Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
NE t& njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik i angazhuar né programin Master i Shkencave né “Psikologji
Klinike” prané¢ Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit plotéson
kriteret ligjore t& kualifikimit. Pjesa dérmuese e stafit akademik mbané gradén
Doktor i Shkencave, ata jan& me pérvojé né mésimdhénie dhe me eksperiencé
né fushén e psikologjisé klinike. Kéto cilési, jang njé tregues i kompetencés
profesionale t& stafit akademik t& angazhuar né mésimdhénie. Vlerésimet e
studentéve gjithashtu, konfirmojng faktin se stafi éshté i pérgatitur dhe né
gjendje t& pérafrojé stilin e mésimdhénies me nevojat e studentéve. Avancimi
i métejshém i stafit akademik pérmes kérkimit shkencor dhe té aplikuar né
fushén pérkatése, plotéson kompetencat mésimdhénése.

Evidenca 32 CV e stafit akademik té programit té studimit
Evidenca 33 Raport i punés kérkimore shkencore té departamentit V.A
22-23

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke p&rfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Njésia bazé, departamenti &shté struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe
vlerésimin n& ményré periodike té aftésive mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmé&s-akademik. Pérgjegjési i departamentit harton
raportin pérmbledhés pér ecuring e procesit mésimor dhe raportin e ecurisé s&
zhvillimit t& provimeve. Kéto raporte pércillen te Dekani i Fakultetit e mé tej
te drejtuesit e UniBa.

Po k&shtu, edhe NJZhKC pér sigurimin e brendsh&ém t& cilésisé dhe né
mbéshtetje t& “Rregullores sé Funksionimit t&¢ Komisionit t&¢ Sigurimit t&
Standardeve t&é Cilésisé” pérdor njé shuméllojshméri instrumentesh, ku
pérfshihen: pyetésorét, formularét e (vetg) vlerésimit dhe ato koleg me koleg,
fokus-grupet, skedat e vrojtimit dhe raportet pér t& béré njé vlerésim
gjithépérfshirés té vazhduesh&m pé&r performancén né mésimdhénie t&
personelit akademik dhe ndihmésakademik.

Studentét Barletas pérfshihen né fund té ¢do semestri né sondazhet e plotésimit
t& pyetésoréve né lidhje me cilésiné e mé&simdhénies pér 1éndét e gdo programi
studimi. N& vlerésimin e dijeve merren né konsideraté edhe ankimimet e
studentéve kur gjykohen t& drejta nga pedagogu i modulit.

Evidenca 49 Formular i Raportimit té¢ Punés Semestrale

Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve per lenden
Envidenca 16.1 Rregullore e funksionimit t&€ komisionit t& sigurimit té
standarteve té cilésisé né Universitetin Barleti

Evidenca 16.2 - Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t& Kurrikulave dhe

Cilésisé

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mé&simdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té€ cilésis€ sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité

UniBa organizon né ményré periodike trajnime me stafin akademik, kryesisht
pér metodat e reja dhe inovative n& fushén e mésimdhénies. UniBa hartoi
manualin mbi procedurat e mésimdhénies dhe pérdorimin e metodave té€
ndryshme pér njé mésimdhénie bashkékohore

UniBa nxit dhe inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém
t& cilésisé sé mésimdhénies referuar rezultateve t&€ nxjerra nga proceset
monitorim-vlerésim dhe vetévlerésimi i veté pedagogut t& modulit.
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pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni promovon né ményré t& vazhdueshme stafin dhe e nxit pér
realizimin cilésor t& mésimdhénies, gjé e cila realizohet edhe me organizimin
dhe zhvillimin e trajnimeve té tyre me lektoré t& ftuar, vendas e t& huaj dhe
pjesémarrjen e personelit akademik né projekte kombétare e ndérkombétare me
t& cilat UniBa &shté partnere.

Evidenca 10.2 T¢é dhéna mbi marréveshjet e bashképunimit mbi
mobilitetin e stafit dhe marréveshjet né kuadér té projektit Erasmus +

Evidenca 11.1 Udhézues pér metodat e mésimdhénies

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
b&hen publike dhe njihen nga
studentét.

Format e kontrollit t& dijeve pércaktohen né ményré shumé t& qarté né nenin
88 t& rregullores s& Universitetit Barleti, ku citohet praktika si mé& poshté:

- Kontroll i dijes b&het me gojé&, me shkrim ose me shkrim dhe me gojé.
Kjo vlen si pér provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e kontrollit
qé mund t& organizohen gjaté semestrit ose gjaté vitit.

- Provimet pérfundimtare me shkrim béhen té sekretuara. Sekretimi i
tyre béhet nga sekretaria. Pedagogu i 16ndés pérgatit tezat e provimit,
té cilat pasi miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit, depozitohen
prané departamentit t& paktén 2 dité pérpara datés sé caktuar pér
provim. Kopjet e student&ve ruhen deri né tre muaj.

- Provimet e sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu
né njé seancé t& parashikuar pér dhénien e rezultateve t& vlerésimit
studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i b&het me dije studentéve
nga pedagogu/ét e léndés ditén e provimit pérfundimar dhe nuk mund
té jeté mé shumé se 5 dité kalendarike.

Studentét gé nuk paraqiten né kété seancg, vlerésimi u komunikohet népérmjet
sekretarisé.
Evidenca 1.3 Rregullore e Universitetit Barleti, Néntor 2022

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
l¢ndés/modulit.

Ne fillim t& ¢do lénde, studentét e programit informohen pér metodologjiné e
testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aft&sive profesionale e shkencore
t& parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve nga pedagogu i léndés prej
orés sé paré té ¢do léndé, né zbatim t& Rregullores s& UniBa-s, Rregullores sé
Departamentit dhe Rregullores sé Programit Master i Shkencave ne Psikologji
Klinike

Pas pérfundimit t& orés sé paré t& mé&simit syllabusi ju shpémdahet studentéve
ndérmjet emailit zyrtar dhe publikohet né klasén e dedikuar t€ l€ndés né€ google
classroom. '




Evidenca 1.3 Rregullore UniBa, Néntor 2022

Evideneca 1.2 Rregullore e Departamentit té Shkencave té Sjelljes dhe
Shéndetit

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Testimi dhe vlerésimi i njohurive dhe dijeve té studentéve sé bashku me
modalitetet e pérfshira né t& si ményrat e testimit dhe vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale, realizohet n¢ forma té ndryshme, me gojé, me
shkrim ose me shkrim dhe me goj& pér ti dhéné mundési ¢do studenti t&
demostrojé mé s& miri njohurité dhe kompetencat e zhvilluara, ng pérputhje té
ploté me Rregulloren e Universitetit “Barleti”.

Evidenca 3 Rregullore e programlt MSH né Psikologji Klinike

~ | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, baznar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé:

1. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e léndés, pérbéjné 50 % t& vlerésimit fotal t& studentit.

2. Vlerésimit pérfundimar né sezonin pérkatés, pérbén 50 % t& vlerésimit
total té studentit. Pércaktimi i raporteve t& vlerésimit t& vazhduar gjaté
vitit dhe vlergsimit pérfundimtar éshté pércaktuar né rang institucioni.

Provimi pérfundimtar &shté i detyrueshém pavargsisht pikéve t€ marra né
vlerésimin e vazhduar.
Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elektronike té& testimit dhe
vlerésimit, té& cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t& dhénave té studentéve dhe
sisteme t& tjera t& koordinuara miré mes tyre, si pér menaxhimin administrativ
edhe pér pjesén akademike. Ekzistojné platforma e menaxhimit te studenteve
sic &shté ajo e portalit studentor, platforma LMS e Classroom. Portali
studentor, njé sistem né pérdorim nga studentét ju mundéson atyre té€
informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike, informacion
mbi lektorét dhe t& dhéna t& tjera me réndési pér ta.

Provimet pérfundimtare me shkrim béhen t& sekretuara. Sekretimi i tyre b&het
nga sekretaria. Né rastin e provimeve online jané pérdorur sipas degéve google
forms.

Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies

FEvidenca 35 Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé s¢
informacionit

Kriteri 3. Vlergsimi pérfundimtar i
l&ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore ng fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i léndés béhet né pérputhje me syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi. Referuar syllabusit, kontrolli i vazhdueshém i njofurive dhe
dijeve t& tyre vlerésohet:

Komponentét e vlierésimit Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi A 10 e

M o L
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Detyra e kursit’ 20
Provimi pérfundimtar® 50
TOTALI 100
Evidenca 3 Rregullore e programit MISH né Psikologji Klinike
Evidenca 2.1 Planet mésimore
Evidenca 2.2 Sylabuset e lIéndeve

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi formues ose i vazhduar i studentit gjaté vitit akademik n¢ seminare,
detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shogérohet me komente pér
studentin me qéllim gé ai t& kuptojé gjendjen dhe t& nxitet pér t'u pérmirésuar.
Pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohet paraprakisht seancé shpjeguese
me studentét, béhet pérmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore té trajtuara,
zhvillohet me ta model testi final dhe rishpjegohen kriteret e vlerésimit. T&
gjitha kéto synojné q& studenti t& pérmirésohet né performancén g€ do t&
paraqesé dhe t& jeté i vetédijshém pér vlerg&simin.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH n& Psikologji Klinike

Evidenca 34 Model teze

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

UniBa ka hartuar Kodin e Etikés, ku krahas t& tjerave parashikohet edhe
shmangia e plagjaturés. Neni 4 (Parimet), pika 6 theksohet se ndalohet
plagjiatura e ¢do lloji.

Salla e provimit monitorohet nga pedagogét e departametnit dhe sekretaria
mésimore, sipas rastit. N& sallén e provimit nuk lejohet q& t& hyjné persona t&
tjeré, pérveg pedagogut t& modulit, punonjésit t& sekretarisé qé bén sekretimin
e tezave dhe t& monitoruesve t& ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk
lejohet pérdorimi i telefonave celularé pér asnjé rast. Konsiderohen shkelje t&
rregullave t& UniBa t& gjitha veprimet e kryera me dashje nga studenti,
pérfshiré ato qé pérbéjné cénim t& normave shogérore dhe etiko-morale, si:
kopjimi, plagjiatura a paraqitja si puné e vet e punés s& njé p tjetri; dhénia ose
marrja e informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit.

Né Rregulloren e Universitetit, n& Nenin 111 (veprimet né shkelje t& rregullave
t¢ UniBa) dhe Neni 112 (masat disiplinore), specifikohet se ndaj studentit qé
kryen kopjim gjat& njé provimi, plagjiaturé etj. mund t& merren masa
disiplinore, duke filluar nga vérejtje me shkrim e deri né pérjashtim
pérgjithmoné nga universiteti.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 1.5 Kodi i Etikés

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né koh&

Vlerésimet e studentéve dokumentohen né fletén e vlerésimit dhe né Regjistrin
e Rezultateve Akademike. Procesverbali i vlerésimit semestral/vjetor
plotésohet nga pedagogu/ pedagogét né pérfundim t& procesit t& vlerésimit dhe

7 Detyra e kursit mund t& jeté: ese, puné né grup, rast studimor, projekt, prezantim, performance sportive ose artistike,
etj. Ajo pércaktohet nga titullari, né varési t& specifikave t€ léndés.

Periudha e zhvillimit t& provimit t& ndérmjetém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés s kursit,
vendosen né javén/t pérkatése né syllabus. Provimi i ndérmjetém, né varési t& specifikave té léndés/modulit, zhvillohet
né javén e gjashté ose té shtaté, dhe kontrollon njohurité e temave t& zhvilluara né pesé javét e para. Provimi i
ndérmjetém zhvillohet né orén e seminarit/praktikés s€ javés pérkatése.

8 Zhvillimi i provimit pérfundimtar &shté i detyrueshém, pavarésisht sasisé sé pikéve t€ grumbulluara nga

komponentét e tjeré t& vlerésimit.
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sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

dorézohet né sekretari jo mé voné se 5 (pes€) dité nga dita e provimit. Fleta e
vlerésimit firmoset nga Dekani i Fakultetit dhe kryesekretarja.

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 7. Institucioni garanton té&
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat g& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Né takimin pas realizimit t& provimit, pedagogu i modulit deklaron rezultatin e
provimit te studentét dhe pas dakordésisé, i regjistron t€ nj€jtat né fletén ¢
vlerésimit, me géllim qé t’u jepet mundésia studentéve t& njihen paraprakisht
me notat e vendosura.

Né& rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e pikéve dhe té
notés, ose gjaté shénimit t& notés, ka t& drejté té kontaktojé pedagogun e
modulit dhe t& diskutojné pér vlerésimin. Nése kérkesa e tij gjendet e
justifikuar, béhet ndryshimi i duhur sipas procedurés, para se nota t&
regjistrohet né sistem

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sipas nenit 90 t& Rregullores sé Universitetit, studenti ka t€ drejtén e ankimimit
pér vlerésimin e marré dhe t& marré pérgjigje sipas rregullave té pércaktuara.
Ankesa i pagargitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve
nga marrja e komunikimit t& notés pas pérfundimit t& modulit/léndés, por para
shénimit t& notés né Regjistrin e Arritjeve Akademike.

Pérgjegjési i departamentit bén verifikimet e duhura dhe kur e gjen t&€ pamundur
zgjidhjen e ankesés, vé né dijeni dekanin, i cili brenda 48 orésh ngre njé
komision ad hoc pér shqyrtimin e ankesés. Me miratimin e dekanit, komisioni
pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit ose pérséritien e tij me
komisionin e miratuar nga dekani

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 3 Rregullore e programlt IMSH né Psikologji Klinike

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore t& studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”, &shté
organizuar né ményré té till§ qé t& garantojé formimin akademik té& specialistéve
psikologé klinike, t¢ afté pér t'iu pérgjigjur kérkesave té shoqggrisé shqiptare né
kontekstin e zhvillimeve bashkékohore dhe pér t& kontribuar né pérparimin e
njohurive dhe praktikave né fushén e profesmmt t& psikologut klinik.

Léndét karakterizuese t& kategorisé B qé& ofrohen né kété program Stl.ldlml
lidhen né ményré t& drejtpérdrejté me vegorité e tij dhe i japin studentéve nj&
formim specifik sipas karakteristikave té tij.




Eshté nj& ndér objektivat e kétij programi studimi pérgatitja e studentéve pér t&
zotéruar njohurité n&¢ shkencéne psikologjisé si né aspektin teorik ashtu
edhe até t& zbatimit praktik si edhe té aftésojé studentét pér t& formuar sjellje
etike dhe profesionale gjaté punés me target grupe t& ndryshme klientésh si
individé, familje, grupe dhe komunitete etj.

Evidenca 2.2 Sylabuset e léndeve

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& vecanta tek studentét e
programit né fjalg, t& fokusuara né pérfitimin e aftésive né gjuhé té huaj,
aftésive informatike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q€
lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara
prané subjekteve publike e private, sipas lendeve té fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale, dhe komunikimit nese jane te integruara ne
planin mesimor.

Evidenca 21.1 Marréveshjeve dhe memorandume té tashképunimit

Kriteri 3. Kompetencat dhe atigsité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té& léndés. Personeli
akademik vé& né pah ¢€shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti, t& cilat jané t€ pasqyruara né
objektivat e vendosura né syllabuset e 1éndés, evidentohen né rradhé t& paré né
rezultatet e tyre né format e ndryshme t& testimit pérgjaté vitit dhe n& provimet
pérfundimtare. Provimet dhe format e tjera t& testimit pasqyrojné njohurité
immediate t& pérfitimit t€ njohurive.

Né fund té semestrit njé nga takimet e stafit akademik i dedikohet arritjeve &
student&ve dhe arritjes s& objektivave mésimoré té léndés/modulit.

Personeli akademik i Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit i cili
harton planin per udhéheqésit e temave té diplomave orientojné dhe ndihmojné
studentét pér pérgatitjen e temave t& diplomave duke komunikuar me studentét
me ané té postés elektronike ose takimeve t& drejtpérdrejta konsultuese.

Evidenca 34 Model teze
Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 4. Mésimdhé&nia realizohet
mbi bazé kompetencash qé& t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t¢ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Programi formon dhe zhvillon kompetenca t& pérgjithshme, speciale dhe t&
transferueshme té cilat mundésojné menaxhim dhe transformim t&€ konteksteve
té punés, qéndrim t& pavarur, performancé té efektshme. Praktika profesionale
parashikon t& mundésojé pérdorimin e kompetencave t& fituara né kurset teorike
né njé kontekst praktik dhe profesional. Pér té plotésuar kérkesat e parashikuara
studentét duhet t& zhvillojné praktiké né njé ose disa institucione ose né
institucionin ku studentét jang t& punésuar

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 10.2 Té dhéna mbi marréveshjet e bashképunimit mbi

mobilitetin e stafit dhe marréveshjet né kuadér té projektit Erasmus +

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe

NE ményré té vazhdueshme né rang universiteti dhe departamenti organizohen
oré t& hapura me pjesémarrjen e profesionistéve t& fushés sé psikologjisé klinike
psikologjike. N& mé&nyré t& vecant&, stafl akademik i angazhuar né programin
Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”, ka bashképunuar dhe
ndérmjetésuar pér t&€ sjellé si t€ fiuar gjaté oréve tg plaktlkes _(pjese e disa




teknologjisé brenda/jashté strukturés | léndéve karakterizuese) profesionist psikolog apo t& shéndetit, pérfagésues té
sé programit t& studimit. institucioneve publike ose organizatave té shoqérisé civile me eksperiencé &
gjaté né punén direkte me klienté t& kategorive t& ndryshme. Kéto aktivitete
kangé qéné shumé t& vlefshme pér studentét, duke ju dhéné mundésing t&
drejtojné pyteje dhe t& marrin infomacione té nevojshme né aspektin
profesional.

Evidenca 31 Listé e aktiviteteve té departamentit 22-23

Kriteri 6. Institucioni nxit UniBa mbéshtet ideté inovative té studentéve dhe u krijon mundési pér
zhvillimin e ideve inovative, mbéshtetje financiare né projekte kérkimore e studime t& avancuara népérmjet
studimeve té pérparuara kérkimore instituteve t& Grupit Barleti. Kjo &sht& e theksuar edhe n& nivel institucional
nga studentét dhe i mbéshtet mund té thuhet se dinamika e zhvillimit dhe funksionimit brenda UniBa krijon
financiarisht ato. klimén dhe mjedisin e pérshtatshém pér zhvillimin e ideve innovative e

kérkimore shkencore. Veté infrastruktura e re e kampusit &shté ideuar qé té
nxisé bashképunimin ndérdisiplinor jo vetém mes studentéve dhe pedagogéve
nga dega e studimeve por edhe mes studentéve t& tjeré népérmjet klubeve
studentore dhe pjesémarrjes né projekte. N& kampusin e ri ka shumé hapésira
open space dhe co-working té cilat synojné té sjellin né kampus profesionistg
té fushés q& t& mund t& punojné né mjediset e universitetit duke i sjell€ ata mé
afér jetés studentore.

Gjithashtu, personeli akademik kérkohet t& inkurajojé edhe pérfshirjen e
studentéve, sidomos atyre té t& ciklit t& dyt&, n¢ punén kérkimore shkencore.

Shkalla e pérmbushjes sé& | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t€ studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni harton Procedura, dokumentacion dhe afatet pér detyrimet pérmbyllése pércaktohen
proceduré té posagme pér detyrimet

pérmbyllése, para realizimit t€ tyre
dhe i bén ato publike

né rregulloren akademike t& UniBa-s dhe né rregulloren e programit.
Konkretisht né rregulloren e programit t& studimit, neni 16 thuhet se pér té
fituar diplomén né programin e ciklit t& dyté “Master i shkencave” n&
“Psikologji Klinike”, studenti duhet t& keté siguruar 120 kredite. Studimet
pérmbyllen me provén finale q& do t& jeté né trajtén e punimit t€ diplomés.
Kérkesat dhe procedurat pér provén finale pércaktohen né aktet e brendshme
rregullatorg, gjithashtu ju béhet me dije studentgve nég fillim té studimeve si

dhe gjaté takimeve informuese t& organizuara enkas nga Departamenti.

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né& Psikologji Klinike

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe | Personeli akademik i programit t¢ studimit Master i Shkencave né “Psikologji

personeli akademik asistojné Klinike” dhe mé konkretisht koordinatori i departamentit, asiston dhe ndihmon
studentét, duke véné né dispozicion studentét duke iu dhéné atyre informacion, t& dhéna, udhézime pér materialet
informacione, udhézime dhe né funksion t& t& detyrimeve pérmbyllése. P




materialet e nevojshme né funksion
té té detyrimeve pérmbyllése.

Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndst/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Pér té fituar diplomén Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”, p&rveg
rezultateve pozitive pérgjaté kursit dhe kryerjes sé
praktikés, studentét duhet t’i nénshtrohen edhe provés finale e cila &shté né
trajtén e punimit t&¢ diplomés.

Departamenti propozon komisionet t& cilat duhet t€ jen& me jo mé pak se ftre
anétaré nga departamenti.

Komisioni miratohet nga Dekani i Fakultetit.

arritjes  sé

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon student&t ng p&rcaktimin e
temave té punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u paragitur
para komisionit.

Udhéheqési i diplomés (i pércaktuar nga Komiteti Shkencor i programit) i
ofron studentit mbéshtetjen e duhur akademike dhe konsulencén e nevojshme
pér té arritur standarde t& larta t& punimit. Kjo pérfshin ndihmén pér formulimin
e titullit t& punimit, pér pérgatitjen e propozimit dhe t& platformés sé punimit,
rekomandimin e literaturés dhe té burimeve té tjera t& informacionit,
konsulencén pér organizimin e shénimeve dhe pérgatitjen e punimit.
Udhéheqgési ka pérgjegjésing t& vetédijésojé studentin pér rrezikun e
falsifikimeve dhe t& plagjiaturés, t& béjé kritikat e duhura p& punimin e
studentit dhe komentet konstruktive brenda kohé&s s& caktuar dhe né kohén e
mbrojtjes sé punimit t& konfirmojé se punimi i plotéson kérkesat dhe standardet
e kérkuara pér fitimin e diplomés.

Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Pedagogu udhéheqgés i studentit g& provén finale e ka me temé diplome asiston
dhe udhézon até gjaté gjithé procesit t& kérkimit. N& varési t& temés dhe fushés
sé studimit institucioni krijon kushte té pérshtatshme pér mbéshtetjen e
studentit si brenda institucionit, n& njésité e grupit “Barleti”, si edhe jashtg tij
né institucionet partnere.

Evidenca 3. Rregullore e programit MSH ne Psikologji Klinike

Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 6. Né pérfundim t& provimit
pérfundimtar té pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punimit t€ diplomés,
studenti vlerésohet me notg.

Studimet pérmbyllen me provén finale q& do té jeté né trajtén e punimit t&
diplomés.

Evidenca 3. Rregullore e programit MSH ne Psikologji Klinike

Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar.

Studenti, g& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur
provén finale (punim diplome) pajiset nga UniBa me Diplomén pérkatése, e
cila shogérohet me suplementin e diplomés. Diploma nénshkruhet nga Dekani
i Fakultetit pjesé e té cilit &sht& dhe departamenti qé ofron programin e studimit
dhe Rektori i UniBa-s. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe
titulli shkencor. Nénshkrimet vértetohen me Vulén e UniBa-s.

Modeli i diplomés &shté ai q& &shté hartuar né pérputhje me aktet rregulluese,
i miratuar nga MAS dhe i regjistruar né QSHA.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti

Né miniarkivén e Sekretarisé Mésimore mbahen, deri né pérfundim té
studimeve té studentit dhe pajisjes me diplomén pérkatés, dokumentacioni né
vijim: dosja personale e studentit, regjistrat mésimorég, fletet e vler&simit t&
firmosura nga Dekani i Fakultetit dhe pérfaqésuesi i autorizuar i- sekrekrisé
mésimore, regjistri i 1éshimit t& diplomave, regjistrat e studep‘;eve me te! g]itha
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informacione pér studentin nése
kérkohen.

t& dhénat dhe rezultatet sipas pércaktimeve t& Minsitrisé pérgjegjése pér arsim,
kalendari akademik, planet mésimore (origjinale té dyta), kopje e diplomés s&
l8shuar, dorézuar nga studenti.

Ky dokumentacion aksesohet sa heré lind nevoja ose kérkohet informacion né
lidhje me studentét. Tezat e provimit t& studentit ruhen pér njé periudhé 3
mujore sipas rregullores sé protokoll arkivés dhe t& sekretarisé mésimore.

Evidenca 19.1 Rregullore pér funksionimin e sekretarisé mésimore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional ” institucioni ndjek njé proceduré € qarté
té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t&€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente té
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé ~ Pérmbushet
standardeve té fushés ITI ~_plotésisht
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifilkimin
e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve (&
mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e 1éndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoringé e moduleve té tij.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik i angazhuar pér léndé/module t&
programit Master i Shkencave ne Psikologji Klinike” vitin e fundit ka ardhur
né rritje me qéllim krijimin e diversitetit t& kualifikimeve akademike, ruajtjen e
eksperiencés praktike dhe né mésimdhénie, sigurimin e cilésisé sé fushés sé
ekspertizés dhe si nevojé ndaj zgjerimit t& ofertés akademike me hapjen e
programeve master né psikologji. T& njéjtat kritere garancie dhe seleksionimi
jané aplikuar edhe pér punésimet e stafit akademik me kohé t& pjesshme ku
zakonisht insitucioni dhe departamenti synojné ruatjen e bashképunimeve me
pedagogé té jashtém qé japin 1énd€ prej vitesh né Uniba dhe kané t& konfirmuar
performancén akademike t& kérkuar

Evidenca 36 Formati i dosjes personale t& stafit

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akdemik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme i angazhuar né realizimin
e programit t& studimit pér té dy vitet e ofrimit t€ kétij program, éshté me grada
dhe tituj, si dhe me kualifikimet pérkatése sipas kérkesave ligjore.

Pérzgjedhja e pedagogéve qé do té japin njé 1&ndé té caktuar realizohet bazuar
né ekspertiza akademike dhe kérkimore t& pedagogut si edhe p&rvojés né fushén
e mésimdhénies. Niveli i kualifikimit t& personelit akademik q& angazhohet né
kété program studimi &shté n& pérputhje me natyrén dhe specifikén e programit
té studimit.

Evidenca 48 - Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB, Tabela 6

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoggrore dhe shéndetésore.

UniBa, qé& né hapjen e programit studimit, déshmon pér njé qéndrueshméri t&
stafit akademik t& angazhuar né kété program studimi. Zyra e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore administron dosjen e secilit prej pedagogéve té anagazhuar
né kété¢ program duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqgérore dhe shéndetésore. ‘

Evidenca 37 Formati i dosjes personale té stafit
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur n& kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

UniBa ndjek njé politiké t& hapur t& rekrutimit dhe punésimit t€ burimeve
njerézore, mbéshtetur né aktet e brendshmé rregullative. Procesi nis me
evidentimin e nevojave nga njésité bazé dhe kryesore, i cili béhet ¢do fillim
semestri apo viti akademik. Kerkesa depozitohet prané ZMBN]J, e cila publikon
shpalljen pér vendet vakante UniBa ndjek nj& politiké vlergsimi t&
performancés bazuar né kritere dhe vlerésim profesional dhe me objektivitet.
UniBa ofron mundési t€ barabarta trajtimi t€ stafit akademik dhe administrativ.
Vlerésimi i performancés mat rezultatet e punés né raport me pritshméring,
standardet dhe géllimet. Vlerésimi realizohet mbi kriteret dhe procedurat e
pércaktuara né dokumentacionin e brendshém rregullativ t& UniBa

Evidenca 7.1 - Manuali i menaxhimit t&€ burimeve njerézore
Evidenca 12 - Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e performancés

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve & tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Pér programin e studimit Master i Shkencave ne “Psikologji Klinike” nuk
parashikohen oré laboratorike, por né nivel fakulteti dhe institucioni ka zyra
pérgjegjése, gé merret me mirémbajtjen e infrastrukturés né dispozicion t&
programeve, dhe sigurojné mirémbajtjen e laboratoréve dhe mjediseve té tjera
pér zhvillimin e praktikés, etj.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra e Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore (ZMBN)j), éshté njésia pérgjegjése
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit akademik
ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ, t&€ angazhuar né nivel
institucioni.

Pér secilin person t& angazhuar né UniBa, Zyra e Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore mbledh dhe administron dokumetacionin sipas formateve t&
miratuara paraprakisht

Pér krijimin dhe pérditésimin e t&€ dhénave, ZMBNj bashk&punon me njésité
bazé/kryesore, sikurse dhe njésité e tjera t& ndérlidhura.

Evidenca 7.1 - Manuali i menaxhimit t&€ burimeve njerézore
Evidenca 36 Formati i dosjes personale té stafit

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion persenelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Universiteti “Barleti” n& pérgjithési dhe departamenti né veganti me
perfagesues nga staf akademik i institucionit, ka dobi nga marréveshjet e
bashké&punimit insitucional me persona juridik t& cilét mundé&sojné mikpritjen e
studentéve pér praktikat mésimore, mbledhjen e té dhénave (sasiore-cilésore)
pér punim diplome.

Pérfaqgésues urdhéri, shogate, kompani jang dhe pjesé e anétarésisé s& Bordit té
Karrierés té cilét na vendosin né dispozicion konsulencén, ekspertizén,
kualifikimet e tyre p&r p&rmirésim kurrikule, trajnime teorike etj.

Evidenca 13.2 Paketa e praktikés
Evidenca 21.1 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit Shtator 2022

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né

Personeli mbikqyrés né ambientin prités qé angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né bazé t€ marréveshjeve, ndihmon studentét né

P Ao

JC, w&




realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé student&t né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si edhe merr
pjesé né procesin e vlerésimit té tyre pér praktikén profesionale duke plotésuar
formularin e vlerésimit t& mbikéqyrésit t& institucionit dhe duke vlerésuar
punén e studentit gjaté praktikés.

Evidenca 13.2 Paketa e praktiké

- | Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

Standardi I'V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit t€ studimit dhe pér formimin praktik, t€ posacme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

UniBa aktualisht e ushtron aktivitetin né¢ dy kampuse. Kampusi 1
ndodhet né Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet né njé sipérfage té
shfrytézueshme 2,347 m2, ndérsa Kampusi 2, né t& cilin ofrohet dhe
programi i studimit ndodhet né Rrugén *’Frang Bardhi’’, Selit¢ dhe
shtrihet né njé sipérfage t& shfrytézueshme 6,451 m2. Hapésirat jang t&
ndara né klasa leksioni/seminari, laboratorg, zyra pér stafin, biblioteka,
mjedise sportive dhe mbéshtetése. Kapacitetet infrastrukturore té
Departamentin e Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit né funksion té
zhvillimit t& veprimtarisé akademike t& programit dhe jo vetém, jané t&
pérshtatshme dhe sipas parametrave bashkékohore.

Evidenca 40.1 Planimetria FSHSTS

Evidenca 40.2 Mjediset pér FSHSTS

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise té&
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té€ mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Njé nga objektivat kryesoré strategjiké t& UniBa &sht¢ digjitalizimi. T¢
gjitha mjediset m&simore jan& t&€ pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit
mésimor. N& kampusin e ri t& UniBa t& gjithé auditorét jang t& pajisur
me sisteme projektimi digjital, pérfshiré t€ gjitha mjetet e tjera t&
nevojshme audio dhe video (n€ t&€ ardhmen parashikohet t& investohet
edhe né smartboard). N& funksion t€ digjitalizimit i gjithé kampusi &shté
i mbéshtetur edhe me rrjet wifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si
PC, laptop, printera, skaner etj n& zyrat e stafit akademik dhe atij
administrativ. Sipas natyrés s¢ programeve t€ studimit mjediset ofrojné
kushtet e pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimor teorik e

praktik, pérmes pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive

bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.




Evidenca 41.1 Planimetria FSHSTS

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues té programit t&
studimit né térési.

Programi i studimit nuk ka nevojé pér laboratoré apo mjedise t& tjera specifike,
me pérjashtim t& njé lénde t& programit t& studimit q& realizohet n& ambjentet e
laboratoréve té teknologjisé s& informacionit kur &shté e nevojshme.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit té
studimit qé& ofron.

Fakulteti ¢ Shkencave t&¢ Aplikuara dhe Industrive Kreative ve ne
dispozicion te Departamentit te Shkencave te Sjelljes dhe Shendetit
aktualisht katér laboratorg t& teknologjisé s€& informacionit, t& pajisur
me programe profesionale, t& cilét ofrojné shérbime sipas kérkesave t&
programit ne

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), g€ mjediset jané t&
mjaftueshme, té& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kapacitetet infrastrukturore t&€ UniBa-s jané té pérshtatshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike,
qé parashikohen né& program.

Kétu pérfshihen si ambientet laboratore dhe ambientet e tjera
funksionale, t& cilat jan& né shérbim té studentit.

Njékohé&sisht UniBa ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
institucione dhe subjekte té tjera pér té zhvilluar praktika profesionale

Evidenca 41.1 Planimetria FSHSTS
Evidenca 21.1 Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit Shtator 2022
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Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

R LS




Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t& studentéve
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& duhura pér t€ pérgatitur
psikologg klinike. Njé& pjesé e konsiderueshme e késaj literature ndodhet
né bibliotekén e UniBa-s dhe né departament né ményré qé studentét t&
mund t& kené akses t& menjéhershém sipas nevojave.

Né pérgjithési biblioteka e UniBa &shté e pajisur me literaturg fizike si
tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja né pérputhje me natyrén e programeve té
studimit. Totali i titujve né bibliotekén e universitetit &shté rreth 4.250
tituj.

Evidenca 2.2 Syllabuset e léndéve

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime té
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit ¢do vit akademik ndaj
njoftimit t& Bibliotekés pér pérditésimin e literaturave harton njé list¢ me libra
si (manuale, tekste akademike por jo vetém) né funksion t& pasurimit t& léndéve
t& programit t& studimit me botime sa mé t& reja (té 5 viteve t& fundit) si dhe njé
mundési e miré pér studentét t& kené né dispozicion literaturé t& posatshme pér
kryerjen e detyrave/projekte kursi, punim diplome.

Evidenca 41 Literatura e shtuar Master i Shkencave ne Psikologji Klinike

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
biblioteké&n mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit “Barleti” &éshté e konceptuar dhe e implementuar né
hapésira t& ndryshme t& universitetit me qéllim shérbimin dhe ofrimin e librit sa
mé prané studentit. Biblioteka éshté e ndaré né dy kampuse, pérkatésisht né
Kampusin 1 dhe ng Kampusin 2. N& Kampusin 2 njésia géndrore e bibliotekés
ndodhet né katin e 1-ré me njé hapsiré 27.3 m2 dhe me 18 poste leximi. Nga kjo
njési bazé biblioteka zgjerohet po brenda Kampusit 2 né njé tjetér hapésiré prej
95.1 m2 ku jané t& arkivuara revistat shkencore, punimet e konferencave,
periodikét e fushave té ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera
pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén dixhitale t€ universitetit dhe t&
bibliotekave online ndérkombétare. ME tej, biblioteka zgjerohet né kampusin e
ri né katin pérdhe me nj& hapsiré 70 m2 dhe me 28 poste leximi si dhe poste me
kompjutera pér aksesimin né& bibliotekat dixhitale. Po ashtu, biblioteka ka
njésiné e saj edhe né Kampusin 1 pérkatésisht, né godinén A me njé hapésiré 40
m2 dhe me 18 poste leximi.

Evidenca 40.3 Relacion pér infrastrukturén né funksion t& programit

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Biblioteka e UniBa-s éshté e pajisur me literaturé fizike si tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shqipe dhe t& huaja
né pérputhje me natyrén e programit t& studimit.® Totali i titujve né bibliotekén
e universitetit &sht& 5.250 tityj. Pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés, sikurse
dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online, jan& pjesé e politikave institucionale.
Pér kété géllim, UniBa ka marré masat pér pasurimin e bibliotekés fizike dhe
asaj online.

Né fillim t& ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé me libra q&
duhet t’i shtohen fondit t& bibliotekés dhe jané t& nevojshém pér zhvillimin e
programit mésimor.

htips://biblioteka.umb.edu.al/
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s¢
programit t& studimit.

UniBa u krijon studentéve kushtet pér t& aksesuar disa biblioteka online.
Né bibliotekén dixhitale EconBiz, biblioteké gé ofron orientim dhe
ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave digjital, si dhe
aleses té ploté dhe té licensuar né internet pér materialet q& ofron. Kjo gjé
realizohet pérmes marréveshje té bashképunimit qé ka UniBa.

NE bibliotekén digjitale JSTOR, e cila siguron qasje né mé shumé se 12
milion artikuj t& revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75
disiplina, universiteti yn& aktualisht ka abonim me account-in e
biblioteké&s. N& kété biblioteké, stafi dhe studentét mund t& lexojné online
dhe t€ ruajné materialet q€ déshirojné direkt nga platforma e tyre. T€ tjera
burime jan&, OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé éshté
njé bashképunim midis EBSCO dhe BiblioLabs, q& sjellin njé qasje
inovative pér zhvillimin e kérkimit t& disertacioneve doktorale ku jané t&
pérfshiré t& dhéna pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot, si
dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) qé éshté bazé e pavarur
e t& dhénave qé pérmban mbi 16.500 revista, ku mbulojné t& gjitha fushat
e shkencés, teknologjisé, mjekésisé, shkencave shoqérore, arteve dhe
shkencave humane.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Bibliotekat jang t& pajisura me poste leximi dhe kompjuter, pér ofrimin dhe
aksesimin né& bibliotekén dixhitale t& universitetit dhe t& bibliotekave online
ndérkombétare. Menaxhimi i librave t& bibliotekés b&het népérmjet sistemit
t& platformés online, i cili mund&son menaxhimin e librave t& kategorive té
ndryshme, kontrollimin me leht&si pér l&shimin/kthimin, vonesave, humbjes
apo démtimin e librave. Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér
anétarét né ményré qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés t& jeté sa mé i
lehté. Platforma &shté plotésisht e automatizuar dhe pérdoruesit vetém me njé
buton mund t& rezervojné ose né mungesé mund t&€ bé&jné kérkesé pér
rezervimin e librit sapo t€ kthehet né bibliotekg. I gjithé ky proces ndiget dhe
menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotek&s p&rmes postés elektronike.

Evidenca 40.3 Relacion pér infrastrukturén né funksion té programit

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té& studentéve né
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka éshté n& dispozicion t& studentéve, pér t& gjithé kohézgjatjen
e orarit zyrtar t& punés sé& institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotekés &sht& 08.00 — 19.45. Ndérmjet
orarit 08.30 -16.30 staf akademik, student, staf jo mésimdhénés mund t&
bejmé kérksgé dhe té shérbehen me libra. Ndérmjet orés 16.30 — 19.45
ambjentet e bibliotek&s mund t& pérdoren pér studim/lexim, si dhe librat
né sallé mund t& p&rdoren pér lexim por nuk b&het shérbim i librit me
vete. Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t& menaxhimit t& librit 2 e
cila i &shté dedikuar studentéve dhe stafit akademik t& Universitetit
Barleti, mund t& béhet kérkimi i titujve t&€ librave q&€ ndodhén né
biblioteké, kérkimi i librave elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe
kur studentét dhe stafi nuk jang fizikisht né ambjentet e universitetit.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe

Sikurse u pé&rmend edhe né kriterin 2 pasurimi periodik i fondit t&
bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online, Jane pjesé




raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesorg t€ pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shiiytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané qen& pé&rpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e politikave institucionale. Departamentet n& UniBa bashképunojné
ngushtésisht me pérgjegjésen e bibliotekés pér rritjen e cilésisé sé
shérbimit t& bibliotekés dhe jo vetém. Pér t& inkurajuar studentét q& t&
marrin njé libér mé¢ shpesh né duar, pér t&€ apasionuarit e librit, apo pér t&
diskutuar rreth sfidave t€ librit né epokén moderne, librit pérballé
digjitalizmit, librit dhe teknologjisé kété vit &shté krijuar dhe klubi Books
and Tech, i cili ka ndérmarré aktivitete t& ndryshme me qéllim rritjen e

interesit rreth librave né njé boté q& ndryshon me rritme té shpejta
teknologjike.

| Pérmbushet Pérmbushet
Gl kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem t€ brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t&é aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t& dhénave té studentéve
dhe sisteme t€ tjera t&€ koordinuara miré mes tyre, si pér menaxhimin
administrativ edhe pér pjesén akademike. Ekzistojné platforma e
menaxhimit te studenteve si¢ &shté ajo e portalit studentor apo platforma
Classroom. Portali studentor &hté njé sistem né pérdorim nga studentét
Jjumundéson atyre t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre
akademike, informacion mbi lektorét dhe t& dhéna té tjera me réndési pér
ta.

Evidenca 35 Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé s&
informacionit

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

I gjithg dokumentacioni i nevojshém &sht€ i aksesueshém né shared, i
kategorizuar sipas njésive t& ndryshme.

Gjithashtu, sistemi pér komunikimin e brendshém pérfshin komunikimin online
me platformat e véna ne dispozicion si edhe me an& t¢ INTRANETIT t&
monitoruar nén domain t& universitetit dhe komunikimi me publikun népérmjet
site zyrtar, mediave sociale, etj.

Aksesi i dedikuar garantohet népérmjet logimit me kredencialet personale, si né
intranet ashtu edhe né platformat online, sipas kategorisé s& pérdoruesit.

Evidenca 35 Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé tekmologjisé sé&
informacionit
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té& dedikuar n&
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Aksesi i dedikuar garantohet népérmjet logimit me kredencialet personale, si né
intranet ashtu edhe né platformat online, sipas kategorisé s¢ pérdoruesit.

Evidenca 36 Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé sé
informacionit

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Pérvec komunikimit ballé pér ballg, né auditor, pérdorimi i adresave zyrtare t&
e-mailit, si pér stafin ashtu edhe pér studentét, vijon t& mbetet njé ndér format
kryesore t& komunikimit né institucion.

Evidenca 36 Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé s&
informacionit

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Vénia né funksion dhe pérdorimi i sistemeve té analizuara né kriteret e
mésipérme, garanton monitorimin né kohé reale té aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe t& dh&nat pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit n&
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &sht& gjuha shqgipe.

UniBa publikon online né fagen zyrtare t& internetit informacion t& detajuar ng
lidhje me programin Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”, mbi
personelin  akademik, programet, aktivitetet, kérkimin shkencor, etj. '°
Informacioni ofrohet edhe né gjuhén angleze.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit € studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e

Zyra ¢ Financés harton ¢do vit raportet me t€ dhéna t€ hollésishme
financiare t€ kostove pér realizimin e programeve t€ studimeve, si dhe té
veprimtarive q& lidhen me kérkimin shkencor dhe kualifikimin e

10 https://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-menaxhim-ne-turizem-mikpritje-dhe-aktivitete-

clodhese.html
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studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

personelit dhe mbi bazén e tyre, béhen parashikime pér periudha
afatmesme.

Evidenca 43 Plani financiari programit té studimit 22-23 dhe 23 24 Tabela
18

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Plani i financimit, sikurse dhe Raporti Financiar Vjetor, pérmbajné t&¢ dhéna té
plota dhe t& pasura mbi financimin e burimeve njerézore, shpenzimeve
operative, detyrimet financiare, grantet, etj. Raporti Financiar Vjetor, paraget
t¢ dhéna mbi Strategjing, misionin dhe objektivat, aspektet ekonomike,
kurrikulumin, buxhetin sipas zérave dhe viteve, sikurse dhe kontrollin financiar.

Evidenca 45 Burimet financiare UniBa

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Mbéshtetur n& kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€”’, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi:

L. Kontrolli dhe auditimi i brendsh&ém né& institucionet e arsimit t& larté dhe
njésité pérbérése t& tyre realizohen nga njésité e auditimit t& brendshém t&
institucionit. Krijimi dhe funksionimi i njésive té auditimit t& brendshém béhet
né pérputhje me aktet e brendshme t& institucionit t& arsimit t& larté.

2. Kontrolli dhe auditimi i jashtém né institucionet e arsimit t& larté kryhen nga
auditues t& brendshém ose t& jashtém, t& pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése
pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave.

Né lidhje me pikén e paré Auditimi i Brendshem i caktuar nga aksionerét e
shogérisé ka si detyré pér t& vlerésuar nése ligjet e kontrata, politikat e
procedurat kané gjatur zbatimin e duhur Raporti Vjetor i Auditimit t&
Brendshém i dérgohet menaxhimit t& Universitetit.

Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i Institucionit
dhe veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga kompania
audituese “Grant Thornton” e cila &sht& njé kompani auditimi e njohur
ndérkombétarisht. Kjo kompani gertifikon pasqyrat financiare t€ institucionit q&
paraqiten pér palét e treta dhe organet shtetérore. Raportet e Auditimit té
Jashtém depozitohen né fagen e Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe jané
lehtésisht té disponueshme pér t& gjitha palét e interesuara.

Evidenca 44 Raport auditim i brendshém

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazg pérgjegjése
pér programin e studimit mbi

4 /7

Zbatimi i politikave financiare né UniBa béhet nga Zyra e financés, e cila &shté
pérgjegjése pér respektimin e parimeve dhe rregullave té kontabilitetit né
pérputhje me aktet ligjore. UniBa mban né llogarité e saj aktivet, paswet dhe
transaksionet. Pasqyrat Financiare hartohen t€ qarta pér perdo_u ,

Mo




realizimin e buxhetit t& miratuar té&
vitit paraardhés.

dhe sigurojné besueshméri sepse né to nuk ka gabime materiale dhe respektohen
parimet e besnikérisé, t€ pérmbajtjes ekonomike ligjore, paanshmérisé,
plotésisé, duke dhéné pamje t& vérteté t€ pasqyrave financiare,
géndrueshmérisé¢ dhe krahasueshmérisé parashikuar edhe né aktet ligjore. Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, UniBa, né zbatim té ligjit, ka ndértuar e
vendosur sistemin e politikave procedurave, veprimtarive dhe kontrolleve. Cdo
vit treguesit financiaré si dhe zbatimi i buxhetit b&hen pjesé e analizés né bordin
e Administrimit.

té

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuring normale & kétyre
programeve. Né rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit t& programeve t&
studimeve.

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet
e Bordit, rezulton se Institucioni ka géndrueshméri financiare dhe kapacitetet
financiare t& duhura pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t€ ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e
t¢ ardhurave nga tarifat e studentéve n& favor t& rritjes s& cilésisé sé&
mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

Evidenca 45 Burimet financiare UniBa

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe

diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e plot¢ akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet né:
legjislacionin né fuqi né& Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit, rregulloren
akademike UniBA, rregulloren e programit t& studimit, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset q& t&¢ ndjek& ecuring e
studentit gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura
pérkatése.

Universiteti Barleti ka njé strukturé t& mir& organizuar pér shérbimet studentore
nga hyrja né dalje q& drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet Studentore i cili
drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit,
Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe
Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né
rregulloren e UniBa-s.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe t& drejta t& njé&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér t€ gjithé, duke
garantuar barazi dhe té drejta t¢ barabarta pér kandidatét dhe studentét e
programeve t€ studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit t& UniBa,
pérshkruar n€ rregulloren e institucionit, rregulloren e programit, manualin e
bursave e t& gjithé aktet e tjera rregullatore t& UniBa-s.

Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né& Psikologji Klinike

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteret, procedurat e pranimit!! t& pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat
e tyre pér transferim!'? jané lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe publike.
Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si né fagen zyrtare t& internetit té
Universitetit', si edhe nép&rmjet komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatése
t& Institucionit dhe né aktet rregulloratore t¢ UniBa-s.

Evidenca 17 Manual rekrutim, aplikim, regjistrim dhe transferim i

studenteve

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme

Procesi i pranimit pérbén kushtin paraprak té regjistrimit té studentéve té rinj né
t& gjitha ciklet e studimit n& Universitetin “Barleti”. Kriteret, procedurat e
regjistrimit t& pérzgjedhjes s€ studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transferim
jané lehté&sisht t& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund
t'i aksesojé ato si né& faqen zyrtare t& web t& Universitetit, edhe népérmjet

' hitp://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.html

12 hitp://umb.edu.al/transferohu.html
13 http://umb.edu.al/pranimet.html
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ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku,

komunikimeve direkte me/ng& zyrat pérkatése t& Institucionit dhe né aktet
rregulloratore t&€ UniBa-s.

Kcriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té veganta t& programit t& studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& veganta t€ pranimit t€ student€ve né
programin e studimit hartohen ¢do vit pérpara fillimit t& vitit akademik dhe
publikohen né faqgen zyrtare t& institucionit dhe né portalin UAlbania. UniBa
pérditéson sipas udhézimeve dhe V.K.M-ve pérkatése portalin U-Albaina né
sesionin “Kriteret e Pranimit” i cili éshté i aksesueshém nga t& gjithe t&
interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet né& dispozicion né faqen zyrtare t& Universitetit,
sesioni “Pranimet” .

Kriteret e pranimit t& studentéve né ¢do program studimi propozohen nga
departamenti dhe miratohen me vendim Senati.

Evidenca 17 Manual rekrutim, aplikim, regjistrim dhe transferim i
studenteve

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

UniBa vé né dispozicion té té interesuarve njé informacion t& detajuar né lidhje
me kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t€ regjistrimit né programit t&
studimit Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”, i cili shpérmdahet pérmes
mjeteve t& ndryshme t& komunikimit si: broshura, fletépalosje, publikohen né
fagen web t& UniBa, né ambjentet e institucionit, né portalin Uabania, si edhe
publikohen né media t& ndryshme. Referuar ketij kriteri miratohen nje numer i
caktuar kuotash referuar kandidateve me aftesi te vecanta sipas vendimin te
MAS.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato té veganta té pranimit né programin e studimit,
jané hartuar dhe zbatohen né& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe akteve
nénligjore né fuqi.

Regjistrimi i studentéve shqiptaré nga trojet dhe t&¢ studentéve t€ huaj b&het
mbéshtetur né ushézimet e MAS dhe ¢do vit UniBa parashikon kuotat t& vecanta
pér regjistrimin e shqiptaréve nga trojet. Pér két& kategori student&sh, UniBa
nuk parashikon kritere shtesé, pérpos atyre qé pércaktojné aktet ligjore e
nénligjore né fuqi

Evidenca 17 Manual rekrutim, aplikim, regjistrim dhe transferim i
studenteve

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésing e pranimit n€ programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

UniBa rezervon té drejtén pér t& ofruar bursa t& ndryshme studimi, t& plota ose
t& pjesshme, bazuar ng kriteret e pércaktuara né aktet e brendshme normative
dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
Administratorit népérmjet akteve té brendshme organizon komisione ad hoc me
qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre béhet
nga Bordi i Administrimit.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit
informacion té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& ng
dispozicion informacion t& plotg dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

NEé rregulloren e programit t& studimit jané parashikuar procedurat dhe
informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin
akademik. Né& rregullore parashikohen t& drejtat dhe detyrat e
studentéve, dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i vlerésimeve,
zhvillimi i provimeve, e drejta pér t& hyré né provim, kritere dhe
procedura t& vlerésimit, transferimi i studimeve, ndérprerja dhe rifillimi
i studimeve etj.

Pérmes koordinatores s& departamentit dhe sekretarisé mésimore,
studentét informohen n€ detaje lidhur me secilén prej procedurave té
parashikuara. Ata mund t& informohen pér vlerésimet pér secilén léndé
t& zhvilluar gjaté gjithé vitit akademik, pér numrin e krediteve t&
akumuluara pér t¢ kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, etj. N& javén e
par€ t€ pranimit né UniBa, gjaté javés s€ akomodimit, studentét njihen
me t€ gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né€ funksion t€ tyre.

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve té pjesshme.
UniBa pranon transferime té studentéve nga institucionet e tjera té
arsimit t& larté, vendase ose t€ huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e studentéve t& tij ng institucione t& tjera t& arsimit t& larté.
E gjithé procedura e transferimit t& studentéve dhe ekuivalentimit
parashikohet né¢ Manualin Rekrutim-Aplikim-Rregjistrim- Transferim,
Rregulloren e Transferimeve dhe Rregullore e Programit t& Studimit.

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Evidenca 18 Manual rekrutim, aplikim, regjistrim dhe transferim i
studenteve

Evidenca 19.2 Rregullore e brendshme pér transferimin e studentéve

Kriteri 3. Institucioni informon

studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né& programin e
studimit.

Né rregulloren e programit t€ studimit Master i Shkencave né&
“Psikologji Klinike” kreu III jan& parashikuar procedurat lidhur me
kritere dhe procedura t& vler€simit, e drejta pér t€ hyré né provim,
zhvillimi i provimeve, komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i
vlerésimeve. Format e vlerésimit t&€ dijeve jan& parashikuar edhe né
syllabusin e 1éndés dhe paraqiten nga pedagogu i modulit tek studentét
qé né& orén e paré t&€ mésimit
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Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit t& studentéve jané t& shprehura qarté ng rregulloren e
programit té studimit dhe até akademike.

Né programin e studimit Master i Shkencave n€ “Psikologji Klinike” prova
finale zhvillohet né trajtén e punimit t& diplomés. Departamenti ka ndértuar
paketen e provés finale, i cili pérmban udhézime pér procedurat e pérgatitjes, t&
udhéheqjes, t& monitorimit, té prezantimit dhe té vlerésimit t&€ punimit t&
diplomés.

Evidenca 3 Rregullore e programit MSH né Psikologji Klinike
Evidenca 13.3 Paketa e provés finale

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart¢ publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né ményré periodike gjaté vitit dhe né fillim t& ¢do viti akademik, UniBa
zbaton njé politiké t& organizuar rekrutimi t& studentéve té ardhshém
duke u mbéshtetur né njé plan vjetor aktivitetesh dhe n& strategjité e
rekrutimit dhe marketingut. Aty pérfshihen konferenca me maturantgt,
konferenca me mésuesit e karrierés népér gjimnaze dhe jo vetém,
eskursion tour t& maturantéve né ambjentet e institucionit, vizita té stafit
té UniBa né shkollat e mesme duke prezantuar me detaje kriteret e
pranimit né secilin program studimi, konkurset, bursat, etj. T& gjitha kéto
informacione gjenden edhe n& web site t& UniBa né sektorin e Pranimit.
Po ashtu, né fillim t& vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon Javén e
Orientimit, ku studentét prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe
até mbéshtetés.

Evidenca 48 Strategjia e marketingut dhe rekrutimit
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimit,

Student&t informohen né ményré t€ detajuar pér strukturén, organizimin

dhe kohézgjatjen e programin e studimit n& kohé dhe forma t& ndryshme,

si p.sh.:

1. Né mjediset e UniBa, gjaté ditéve t€ pritjes me maturantét ku
organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje
me programin e studimit;

2. Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés sé€ paré t& akomodimit,

né t& cilén Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe
personeli akademik b&jné prezantimin ¢ programit t& studimit;




3. Gjaté viteve t€ studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime
té nevojshme dhe t€ vazhdueshme pér organizimin e programit té
studimit.

Pért’i shérbyer procesit t& sa mé sipér, n€ lidhje me programin e studimit

Jjané pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e institucionit materiale

informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera,

broshura etj., si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe
promocionale, etj;

Té dhéna té detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e

internetit, né hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti.

Népérmjet rrjetit t€ gjeré t€ shérbimeve studentore studentét kané njé jeté

aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e inicivara nga

pedagogét, departamentet si dhe nga veté studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve té tjera'*

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion té& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t&€ posagém pér
l&éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét e programit t& studimit Master i Shkencave né “Psikologji
Klinike” q& né fillim t& vitit akademik, por edhe gjaté studimit t& tyre
marrin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me modulet, 1&ndét
dhe veprimtarité¢ formuese t& programit t¢ studimit népérmjet
koordinatorit t€ departamentit dhe pedagoggve té secilit modul. Né fillim
té ¢do semestri atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i l€ndés
programi léndor (syllabuset), n€ t& cilin jang specifikuar temat pér ¢do
javé mésimore, shoqéruar me literaturén e detajuar me faqe, por edhe
format e vlergsimit.

Evidenca 2.2 Sylabuset e léndeve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Me géllim orientimin sa me efikas drejt tregut t€ punés, UniBa ka punuar
ngushtésisht me punédhénés dhe partneré t€ ndryshém dhe ka lidhur
marréveshje bashképunimi me ta. Jané nénshkruar marréveshje
bashk&punimi me institucione publike dhe private.

Né UniBa jan& ngritur dhe funksionojné p& ¢do departament Bordet e
Karrierés, ku b&jné pjesé eksperté dhe profesionisté t& fushés.

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés sé Alumnit dhe
Karrierés pérmes takimeve té ndryshme me studenté ofrojné ndihmése
né qartésimin e programit t& studimit dhe ményrén se si student&t mund
t& orientojné studimet e tyre drejt nj& punésimi t& suksesshém.

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés” né bashképunim me njésité e tjera t&
Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojné rregulisht aktivitete
dhe trajnime pér té& afruar studentét me tregun e punés! 1 17,

14 Klubet Studentere Barleti http://students.umb.edu.al/klubet-studentore. html

15 Aktivitet mbi punésimin e studentéve né Bashking Tirang http://www.umb.edu.al/news1312.html

16 Trajnimi https://www.umb.edu.al/mews1261.html

17 Trajnimi https:/www.umb.edu.al/news4856.html
\
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Zyra e Karrierés zhvillon bashké me studentet aktuale dhe t&€ diplomuar
né Barlet, intervista pune, testime, orientim dhe késhillim nga eksperté
karriere, mbéshtetje né zhvillimin e aftésive karizmatike dhe atyre t&
lidershipit, mbéshtetje n¢ zhvillimin e aftésive té sé folurés né publik etj.

Evidenca 29 Vendim Bordi i Karrierés

Evidenca 10.3 Marréveshje brenda vendit

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Né funksion t&€ realizimit t€ procesit mésimor studentéve u vihet né
dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por
edhe Dekani i Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria
Meésimore mbajné kontakte t& rregullta me studentét & ndjekin
programin e studimit, népérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit
studentor.

Cdo ndryshim né& orar, ose ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u njoftohet
studentéve népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo

informacion tjetér né& lidhje me procesin mé&simor, kalendarin akademik

procesit

dhe aktivitete t& ndryshme mésimore q& organizohen né UniBa, u
dérgohet nga Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Studentéve.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshé&m té& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Informacion i detajuar né€ lidhje me programin e studimit, l&éndét
pérbérése té tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet
pérmes sistemit t€¢ menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe &shté i
publikuar né fagen e web t& UniBa.

Gjithashtu studentét né fillim t& ¢do semestri njihen me t& gjithé
programet léndore (syllabuset), ku jepen né detaje temat e léndés,
literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme
dhe ajo e rekomanduar. Ky informacion publikohet edhe né platformén
Google Classroom (platformé e pérdorur gjerésisht q& prej fillimit t&
pandemisé dhe vazhdon edhe sot t& pérdoret si njé nga format e
komunikimit), ku ¢do student sheh gjithé materialet sipas javéve dhe
temave pérkatése

Informacion i detajuar né& lidhje me programin e studimit, 1&ndét
pérbérése t€ tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet
pérmes sistemit t&€ menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe &shtg i
publikuar n& fagen e internetit t& UniBa-s. Gjithashtu studentét né fillim
t&€ ¢do semestri njihen me t& gjithé programet léndore (syllabuset), ku
jepen né detaje temat e l1&ndés, literatura kryesore, forma e kontrollit t&
dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. S& fundimi, me
kalimin e procesit m&simor online, ky informacion tashmé &shté edhe
pjesé¢ e platformés google-classroom, ku ¢do student sheh gjithé
materialet sipas javéve dhe temave pérkatése.
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Evidenca 2.1 Planet mésimore
Evidenca 2.2 Sylabuset e 1éndeve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t&
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés s& ”Alumnit dhe Karriergés™’
disponon té dhéna té sakta né lidhje me numrin e studentéve té regjistruar né ¢do
vit akademik né& programin e studimit

Anex Tabelat pérmbledhése/ Tabela 21 dhe tabela 23

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve,

Institucioni disponon t& dhéna t& detajuara dhe t& plota me numrin e studentéve
t€ regjistruar né programin e studimit Master i Shkencave n& “Psikologji
Klinike”, térheqjet nga programi, t& transferuar, q& kang pezulluar studimet, si
dhe largimet para pérfundimit t&€ programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik. Ky informacion gjendet prané Sekretarisé Mésimore.

Anex Tabelat pérmbledhése/ Tabela 21

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen nga Sekretaria Mésimore
népérmjet pérdorimit té sistemit t& brendshém t¢ informacionit. Gjithashtu ng
funksion t& student&ve éshté portali studentor, platformé ku pasqyrohen té
dhénat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, daté e zhvillimit t& provimit, etj.
Portali studentor u mundéson té informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e
tyre akademike dhe t& dhéna t& tjera me réndési pér ta. Sekretaria mésimore
pérpunon kéto t&€ dhéna pér Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit sipas
kérkesés.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prané

gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarit€ mésimore,
sistemin e menaxhimit t€ brendshém
t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen t& gjitha t& dhénat pér ecuring e
studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto t€ dhéna gjenden né Sekretaring
Mésimore t& programeve Master.

Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet pérdorimit t& paketés office,
konkretisht programit exel pér té dhénat. Gjithashtu né funksion t& studentéve
éshté edhe portali studentor, platform ku gjenden t& hedhur t& dhénat mbi notat
dhe léndét e dhéna provim.




Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s&€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&

kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni realizon pé&r ¢do vit akademik njé raport analitik, kur prezanton
cilésing e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e
objektivave té departamentit p&r k&té program studimi. Ky informacion pérdoret
pér t& béré analizén vjetore t& institucionit dhe paraqitet né raportin vjetor,
Gjithashtu kéto t& dhéna jang pjesé e analizés vjetore t& punés sé njésive bazg
pér ecuringé e programeve t€ studimit. Pjesé e analizés vjetore jané edhe
sugjerimet dhe masat q& duhen marré pér pérmirésimin e kétyre treguesve.
Departamenti né bashképunim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruajng
komunikime t& shpeshta me t& diplomuarit e tyre lidhur me ecuriné e tyre né
tregun e punés dhe mbéshetjen e tyre t& métejshme népérmjet kualifikimit té
vazhduar apo edhe paraqitjen e mundésive pér punésim

Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programit té
studimit, metodave t€ mésimdhénies dhe cilésisé s€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

Né statutin dhe né Rregulloren e Universitetit “Barleti”, parashikohet
pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né& organe vendimmarrése, si dhe
inkurajohet pjesémarrja e studentéve né vendimmarrje, organizimin e
lirg, dhe shprehjen e mendimit t& tyre. Ndér strukturat kryesore té
pérfshirjes sé studentéve pérmendim:

e Senatin Akademik;

» Ké&shillin e Etikés dhe Shanseve té Barabarta;

» Komisionin e Sigurimit t¢ Brendshém té Standardeve t& Cilésisg;
 Dekanatin e Fakultetit;

* Késhillin/qeveriné e studentéve;

» Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj t& hapura pér studentét

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22
Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 19.1 Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe
strukturat organizative té tyre

Evidenca 19.2 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve né Qevering
studentore té UniBa

Evidenca 19.3 Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025

Evidenca 19.4 Manual i Klubeve Studentore 2022

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
(& jeté reale, konkrete, frutdhénése

Studentét t€ cilét jané t& pérfshiré né organet vendimmarrése t& UniBa
jané pjesé e pandar€ e strukturave ku ata b&jné pjesé. Si anétaré té kétyre
organeve, ata njoftohen t&€ marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané pjesé e
diskutimeve n& kéto organe.

Studentét pérfshihen edhe né€ forma dhe ményra té ndryshme né
vlerésimin e procesit akademik. Sondazhi g€ behet




dhe me rezultate lehté&sisht té
verifikueshme e té matshme.

Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis€ dy heré né vit mbledh t& dhéna pér
secilén [éndé dhe secilin pedagog dhe t& gjithé studentét mund t€ japin
mendimet e tyre lidhur me proceset mésimore dhe jo vetém.
Njékohésisht studentét pérfagésohen me njé anétar né grupin e punés pér
hartimin e raportit t& vlerésimit t€ brendshém pér akreditimin e programit
ku ata b&jné pjes€, apo né akreditimin institucional. Njé student i kétij
programi €shté pérfshiré né pérgatitjen e RVB-sé.

Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 26 Urdhér GVB MSH Psikologji Klinike Nr.46 , dt 22.12.2023

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirgsimit t& programeve t& studimit realizohet pérmes pyetésoréve té
studentéve,

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisg, kryen anketime dy javé
pérpara mbarimit t€ ¢do semestri, me secilin grup, né t& gjitha programet
e studimit, pér t& gjitha 1&éndét dhe pedagogé. Nga t&€ dhénat e mbledhura
nga anketimi me studentét dhe ose fokus grupet dalin sugjerime pér
pérmirésimin e programit té studimit. Rezultatet e pyetésoréve pérdorén
nga njésité bazé dhe kryesore si edhe nga pedagogét pérkatés pér té
rishikuar léndén dhe pér t€ pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénét.
Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ményra e kontrollit dhe vlerésimit t€ dijeve &sht€ njé proces transparent,
i cili pasqyrohet né rregulloret e UniBa, sikurse dhe né syllabusin e
secilés léndé.

Dhénia e argumenteve pér vlergsimin e studentéve nga pedagogu i
secilés 1énds, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér
rivlerésim nga njé komision i posagém, jané tregues i vémendjes qé
UniBa ka ndaj transparencés dhe barazis€ s¢ procesit t& vlergsimit.

Ngé rast se studenti ka ankesé pér pikét q¢ ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim
pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun
e léndés, ai mund t’i drejtojé sipas pércaktimeve ge bén Rregullorja e
Programit t& Studimit.

Evidenca 1.3 - Rregullore e Universitetit Barleti, Néntor 22

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérish Lkryesisht plotésisht
X

Standardi V.6 _
Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t& posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve




Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Njésité e posagme t€ ngritura né UniBa me qéllim informimin dhe
shérbimin e studentéve jan€ Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore,
Dekani i Studentéve, Zyra “Alumni dhe Karriera” dhe Departamenti,
pérmes koordinatorit té tij.

Kéto zyra ndjekin ecuring e studentit, & nga momenti i regjistrimit deri
né diplomimin e tij. Pérgjaté viteve t& tyre t& studimit, pérfagésuesit e
kétyre zyrave i informojné dhe i késhillojné studentét pér ¢éshtje t&
ndryshme akademike né& shérbim t& procesit mésimor, si dhe ¢éshtje t&
tjera studentore, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe
rregullat e UniBa

Evidenca 18.1 Rregullore pér funksionimin e sekretarisé mésimore

Evidenca 19.1 Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe
strukturat organizative té tyre

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje q& kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund t’i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe
Koordinatorit t& Departamentit pér ¢éshtje & kan€ t& b&jng me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t’i drejtohen Dekanit t& Studentéve dhe Zyrés sé
“Alumnit dhe Karrierés”, pér t€ marré informacion dhe késhillim pér
aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda e jasht¢ UniBa dhe pér
mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore

Evidenca 19.5 Rregullore e funksionimit t€ zyrave né shérbim té studentéve
prané UniBa

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrier&s mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Studentét né ményré t€ vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér té
planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera”, té cilat bashképununojné né
ményré t& vazhdueshme me departamentet, pér t& lehtésuar dhe ndihmuar
studentét pér shérbimin e késhillimit t€ karrierés

Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku mund té zhvillojng
praktikén e tyre profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit
dhe pedagogut t& pércaktuar pér t€ mbikéqyrur léndén e praktikés
profesionale t& parashikuar n& planin mé&simor t& kétij programi studimi.
Njé ndér klubet studentore q& organizon studentét dhe zhvillon aktivitete
lidhur me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karrierés. Ky klub
organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe né ndihmé t& studentéve, me
fokus zhvillimin dhe pérmirésimin e aftésive individuale dhe
profesionale t& tyre, pér t’u béré konkurues né tregun e punés.

Grupi Barleti ka njé mjet t& gjeré strukturash t€ fokusuara né kérkim
shkencor dhe né aktivitete q& lehtésojné angazhimin dhe ndérveprimin e
studentéve me punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti
Human Capital

Evidenca 1.3- Rregullore e Universitetit Barleti, Néntor 22.




Evidenca 19.5 Rregullore e funksionimit t& zyrave né shérbim té studentéve
prané UniBa

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé té dhénash né lidhje me
punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por edhe
institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Kéto t¢ dhéna ajo i siguron
bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave t& e-
mail, kontaktit me telefon, pyetsoréve, adresave té rjeteve sociale, etj.'
Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore né
lidhje me gjurmimin e studentéve q& kan& pérfunduar programin e
studimit dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése

Evidenca 19.5 Rregullore e funksionimit té zyrave né shérbim té studentéve
prané& UniBa

Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht | plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

18 Linku i pyetesorit: https:/docs.google.com/forms/d/ 1 ruA3zdzmClgeAmsELY YIFKOFvb2a8rMHv_0TppPI00A/edit
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VI. SIGURIMI I CILESISK SIii PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Standardi VIL.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton ndhézues t€ posacém té zhvillimit &€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

UniBa ndjek politika dhe procedura t& qarta pér implementimin e
proceseve t€ sigurimit t€ cilésisé, q& garantojné sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé sé mésimdhénies,

Disa nga dokumentet q& jané€ hartuar pér garantimin e késaj té fundit jané:

» Rregullorja e funksionimit t& Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve
té Cilésisé.

» Rregullorja e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

» Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies.

Gjithashtu, Institucioni ka hartuaré njé séré udhézuesish dhe manuale me
metoda t& ndryshme inovative né fuksion t& mésimdhénies, si Manuali i
mésimdhénies online, Guidé instruktive e mésimit online, Udh&zues pér
pérdorimin e strukturés sé teknologjisé s& informacionit UniBa.

Evidenca 16.1 Rregullore e funksionimit t& komisionit té sigurimit t&
standarteve t& cilésisé né Universitetin Barleti.

Evidenca 16.2 Rregullore e Njésisé sé¢ Zhvillimit t& Kurrikulave dhe
Cilésisé

Evidenca 11.1 Udhézues pér metodat e mésimdhénies

Evidenca 50 Manuali i mésimdhénies online
Evidenca 51 Guidé instruktive ¢ mésimit On-line
Evidenca 35 Udhézues pér pérdorimin e strukturés TIK

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (mé tej NjZhKC), Zévendés
Rektori pér Céshtjet Akademike, Zyra e Vlerésimit t& Performancés dhe
njésité bazé e kryesore bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre
né vazhdimési pér monitorimin, mbik&qyrjen dhe vlerésimin e
mésimdhénies s& personelit akademik dhe ndihmé&sakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe Zyra e Vlerésimit t&
Performancg, si dhe njésité baz& e kryesore, analizojné t& dhénat e
mbledhura nga stafi akademik, ndihmés akademik dhe studentét dhe mbi
bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér pérmirésim t& proceseve
akademike, por edhe atyre administrative.

Evidenca 8 Formulari i vlerésimit té¢ mésimdhénies kolegé me kolegé
Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 49 Formular - Raportim i punés semestrale staf akademik
Evidenca 12 Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e performacés
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Evidenca 52 Formulari pér transparencé té vlerésimit studentéve

Kriteri 3. Institucioni garanton Pjesé e proceseve t& vlerésimit periodik t& formave e metodave té
pérfshirjen e studentéve né mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré dhe dhénien e mendimeve
vletRsinhi penai Sidnrage se ¢faré mund t& pérmirésohet né kéto procese jané edhe studentét.
metod_av? e m_?smdhemesj e Mendimet e tyre jané mjaft t& réndésishme dhe vijné népérmjet
vlerésimit té dijeve, pérfshiré R

pyetésoréve.

mundésing e trajtimit t&
ankimimeve. Pyetésorét realizohen dy heré né vit né pérfundim t& ¢do semestri dhe
studentét kan€ mundési té vlerésojné jo vetém léndén, po edhe metodat e
mésimdhénies qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit t&€ dijeve,
literaturén, vlerésimit t& dijeve, si dhe né& fund t& pyetésorit, studentét
mund t& japin argumenta pér cilésit¢ pozitive dhe mundésing pér té
pérmirésuar léndén. NE pérfundim hartohet raporti i vlerésimit t&
studentéve.

Studentét né UniBA kané t& drejtén e ankimimit pér shkelje té rregullave
té zhvillimit t& provimit tek drejtuesi i departamentit brenda 24 oréve nga
data e zhvillimit t& provimit sipas neni 89, Rregullore e universitetit
“Barleti”. Gjithashtu, studentét kané t& drejtén e ankimimit pér rezultatin
pérfundimtar t€ provimit tek drejtuesi i departamentit brenda 48 oréve
nga marrja dijeni e rezultatit t&€ provimit sipas neni 90, Rregullore e
universitetit “Barleti”.

Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér léndén
Evidenca 53 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-

2023, semestriil

Evidenca 54 Raporti i vlerésimit t& studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestri i IT

Evidenca 1.3 Rregullore e universitetit “Barleti”

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése NjZhKC pas vlerésimit t& studentéve pér léndén pérgatit njé raport pér
pér monitorimin dhe sigurimin e gjetjet dhe rezultatet e kétij procesi. NjZhKC informon rektoratin, me
cilésisé né mésimdhénie béjné rekomandimin e t& cilit raportet iu pércillen drejtuesve té departamenteve
publike rezultatet & vierésimit. dhe pérmes tyre né ményré konfidenciale né stafin pérkatés. Raportet ¢
vlerésimeve pérdoren si burim pér pé&rmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé.

Né pérfundim t€ vitit akademik, NjZhKC harton raportin vjetor pér
vlerésimin e cilésisg€ n€ UniBa. Raporti pérmban sugjerimet pérkatése pér
pérmirésimin e veprimtarisé akademike dhe mésimdhénies-nxénies.
Pérmbledhje e raportit b&het publike né fagen zyrtare t€ institucionit.

Evidenca 55 Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé né UniBa

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet Institucioni nép&rmjet mekanizmave t&€ vlerésimit dhe rezultateve té&
mekanizmave t€ vlerésimit dhe marra, promovon dhe nxit personelin akademik pér pérmirésimin e
rezultateve té marra, promovon métejshém t& mésimdhénies. N& bazé t& Rregullores pér Vlerésimin dhe
shembuj t€ praktikave & mira, nxit | A yrinistrimin e Performancés, periudha e vlerésimit t&-p

personelin akademik pér 7o)
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pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

stafit akademik jané muajt Mars dhe Shtator & pérkojné me pérfundimin
e semestrit.

Shembuj t& praktikave té mira t&€ ofruara nga universiteti, té cilat synojné
nxitjen e personelit akademik né pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, jané:

v" vlerésim financiar né formén e rishikimit t& pagés ose dhénies s¢
bonuseve/shpérblimeve.

v" promovim né fushén e kérkimit shkencor duke i ofruar mundési stafit
té angazhohet né projekte té fituara nga universiteti dhe gendrat
kérkimore shkencore té atashuara prané tij.

v/ né kuadér t€ kérkimit shkencor, stafi mbéshtetet financiarisht pér
pjesémarrje né konferenca brenda dhe jashté vendit, botime dhe
veprimtari t€ tjera akademike.

v' né kuadér té programit Erasmus+, ofrohet mundési pér t& shkémbyer
eksperienca akademike me universitetet partnere ndérkombétare dhe
mundési e zhvillimit t& projekteve t& pérbashkéta.

Evidenca 12 Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e performacés

Evidenca 10.2 Té dhéna mbi marréveshjet e bashképunimit mbi
mobilitetin e stafit dhe marréveshjet né kuadér té projektit Erasmus +

Evidenca 56 Promovim i shembuj t& praktikave t&€ mira

Shkalla e pérmbushjes sé rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht  plotésisht

X
Standardi VL.2

Institucioni i arsimit t&€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€ posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér ¢ strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshé&m té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UniBa i kushton vémendje t& vecantg sigurimit t€ brendsh&m t& cilésisg,
pér t& garantuar q& veprimtaria e tij jo vetém té jeté né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit n& fuqi, Statutin, rregulloren e UniBa dhe akteve
té tjera té brendshme rregullatore, por gjithashtu q& objektivat strategjike
né pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit t& vazhdojng t&
géndrojné né themel dhe t& drejtojné punén e pérditshme t€ strukturave
drejtuese dhe personelit.

Gjithashtu, n& UniBa, politika e sigurimit t& cilésis€ dhe mbarévajtjes sé
programeve t&€ studimit &shté konform dhe standarteve té cilésisé nén
kujdesin e ASCAL-it. '

53




Struktura kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém & cilésisg'
jané:

=>» Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé.

=>» Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg.

Té dy kéto struktura kané& aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe Rregulloren e
Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé Organizimi dhe funksionet
e tyre jané t& parashikuara edhe né Statutin e institucionit, neni 10, neni
28, Rregulloren e UniBa, neni 14, neni 15.

Gjithashtu, n&€ nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe
Komisioni i Vlerésimit t&¢ Performanceés, i cili ka né fokus jo vetém
performancén e stafit akademik t€ UniBa-s neni 13, por dhe vlerésimin e
procesit akademik, kérkimor, sektorit t& ¢céshtjeve studentore, vlerésimin
e marrédhénieve me komunitetin, vlerésimin e procesit t& administrimit
dhe zhvillimit institucional, etj.

Evidenca 16.1 Rregullore e funksionimit t& komisionit té sigurimit té
standarteve té cilésisé né Universitetin Barleti

Evidenca 16.2 Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe
Cilésisé

Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 12 Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e performacés

Thttps://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé& strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé jan& edhe njé sé&& strukturash qé
ndérthurin punén e tyre pér t€ pérmbushur strategjiné e UniBa né
sigurimin e cilésisé.
Ng strategjiné UniBa 2020 - 2030 jané parashikuar objektiva konkret&
lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé proceseve akademike si:

v' Punésimi i té diplomuarve,

V' Pérmirésimi i kurrikulave dhe pasurimi i bibliotekés,

v Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit dhe organizimit né

UniBA,

V' Ndérkombétarizimi etj.
NjZhKC bashképunon ngushté me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Zyrén
e Pranimeve, Dekanin e student&ve, njésité bazé e kryesore si uré lidhése
me studentét alumni, si dhe bashk&punétoré e eksperté t& jashtém. Roli i
studentéve alumni dhe aktoréve t& jashtém té biznesit shérben si njé

19 https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html




indikator i pérmirésimit t& vazhdushém t€ cilésisé dhe rritjes sé
efektivitetit t& programeve t&€ studimit konform kérkesave t€ tregut té
punés.

Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Evidenca 19.5 Rregullore e funksionimit té zyrave né shérbim té studentéve
prané UniBa
Evidenca 21.1 Marréveshje dhe memorandume bashképunimi

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

Universiteti “’Barleti’’ ka njé paket€¢ me instrumente pér sigurimin e
cilésisé sé programeve t€ studimit qé pérbéhet nga: formulari i vlerésimit
t¢ studentéve pér léndén né formén e pyetésoréve anonimé, nisur nga
analiza e té ciléve hartohet njé raport, formular mbi transparencén e
vler&simit, formulari i vlerésimit kolegé me kolegg.

N& kuadér t& sigurimit t& jashtém t& cilésisé, UniBa pérdor instrumentat
e duhura pér sigurimin e cilésis€ si, riakreditimi institucional dhe
ri/akreditimi i programeve t& studimit bazuar né metodat e pércakturara
nga ASCAL-i.

Pér sigurimin e cilésis€¢, UniBa i &shté nénshtruar njé séré procesesh
riakreditimi institucional, i fundit éshté realizuar né vitin 2021, i cili
ndiqte akreditimin e vitit 2017 nga Agjencia britanike, QAA, e ngarkuar
pér realizimin e vlerésimit institucional, né t& cilin &shté vlergsuar
maksimalisht pa asnjé vérejtje dhe rekomandim.

Evidenca 8 Formulari i vlerésimit té mésimdhé&nies kolegé me kolegé
Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér 1éndén
Evidenca 52 Formulari pér transparencé té vlerésimit studentéve

Evidenca 53 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestriil

Evidenca 54. Raporti i vlerésimit t€ studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestri i I1

Kriteri 4. Institucioni p&rdor
tregues t& gartg, t& matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin e_gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe ng
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

N&é ményré periodike, ¢do anétar i stafit me kohé t& ploté raporton mbi
angazhimin e tij gjaté semestrit. Ky raportim pérfshin disa aspekte:
angazhimin n& mésimdhénie, ftrajnime, projekte, puné kérkimore
shkencore, pungé administrative etj.

Krahas vetdeklarimit, t& dhénat qé lidhen me angazhimin né mésimdhénie
merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né raport me orét e
planifikuara, apo raportime qé& bén sekretaria n& lidhje me mbarévajtjen e
mésimit, provimeve etj.

NE& varési té rezultateve, bazuar né Manualin ¢ Menaxhimit t& Burimeve
Njerézore dhe Rregulloren pér Vlierésimin dhe Administrimin e
Performancés, Institucioni bén promovime nxit€se, si emérimin né
pozicione t& caktuara, mbulimin e njé pjese t& ,-shpenzi{eve pér

' N
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konferenca apo aktivitete té tjera kérkimore.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Kéto béhen pjesé e diskutimeve n& mbledhjet e departamentit dhe
pasqyrohen dhe n& dokumentin e raportit t&€ punés vjetore t&€ Institucionit.

Evidenca 49 Formular-Raportim i punés semestrale staf akademik
Evidenca 7.1 Manuali i menaxhimit t&€ burimeve njerézore 2021
Evidenca 12 Rregullore pér vlerésimin dhe administrimin e performacés

Evidenca 57 Ra 0|_fti ngto__r UniBa 2022—2023

| Pérmbushet Pérmbushet
pjeséris - | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike
programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit & ciklit t& dyté, qé i
shérbejné akreditimit té tij. N& ké&te
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Né UniBa ekzistojné nj& séré procedurash e mekanizmash formale ¢ t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
vazhdueshme t& programit t& studimit t& ciklit t& dyt¢ “Master i
shkencave” né “Pikologji Klinike”. N& ké&t€ proces realizohet evidentimi
i arritjeve dhe dobé&sive, motivimi i praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe plani i masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit t&
studimit pér t& pérgatitur specialisté t€ afi€ pér tregun e punés.

NjZhKC vleréson né ményré periodike rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore—shkencore té programit t& studimit t€ ciklit t&
dyt¢ “Master i shkencave” n& “Psikologji Klinike”., Vler&simi i
brendshém i programit t& studimit t& ciklit t& dyt& “Master i shkencave”
né “Psikologji Klinike”, kryhet né ményré periodike, né raportet vjetore
té¢ Departamentit t&€ Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit, q&¢ &shté
pérgjegjés pér kété program studimi. Ai analizon ecuriné e programit t&
studimit duke evidentuar problematikat dhe masat pér zgjidhjen e tyre
népérmjet angazhimit t& stafit akademik.

Rezultatet e kétyre vleré€simeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura
autoriteteve vendimmarrése né disa ményra:
v" Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé raporton né nivel
institucional pér procese t& ndryshme monitorimi.
v" Departamenti raporton lidhur me ecuring e procesit t&€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor prané autoriteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése.

Evidenca 28.1 Raporti i punés vjetore té departamentit 22-23

Evidenca 53 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestriil

Evidenca 54 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestri i 11

Evidenca 57 Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé né UniBa

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e

NjZhKC vlergson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore t€ Institucionit dhe harton rapertin-vjetor pér
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pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cil&sisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n€ mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

vlerésimin e cilésisé. Ky raport pérfshin rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlergsimit, arritjet mé t& mira, dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmir€simin né vijim té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té€ mira né mésim dhe kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Gjithashtu, NjZhKC harton raportin e vlerésimit t& studentéve, i cili i
pércillet edhe zyrés sé Vlerésimit t€ Performancé pér motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira.

Evidenca 57 Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé né UniBa
Evidenca 53 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestriil

Evidenca 54 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestri i II

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé€ programit
té studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vilerésim té
didaktikés, kurrikul&s, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe t& tjera.

Institucioni, né kuadér t& vlerésimit dhe mbarévajtjes s& cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor metoda t& drejtpérdrejta si:

» Raportimi nga pedagogu pér punén semestrale;

» Vlerésim i studentéve né fund t& ¢do semestri nga NJZHKC;

» Vézhgime né auditor;

» Rezultatet e provimeve,

» Miratimi i tezés s€ provimit nga drejtuesi/a i/e departamentit;

» Mbledhje mujore né department pér ecuring e procesit mésimor.

Evidenca 49 Formular-Raportim i punés semestrale staf akademik
Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 8 Formulari i vlerésimit t&€ mésimdhénies kolegé me kolegé
Evidenca 52 Formulari pér transparencé t& vlerésimit studentéve
Evidenca 34 Model teze

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&é programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérﬁuafa
nga ky program.

Né kuadér t€& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t& studimit, institucioni pérdor metoda t& térthorta pér vlerésimin e ecurisé
dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve, si:

> Sondazhe té studentéve qé€ ndjekin programet e studimeve,
» Sondazhe t€ studentéve qé diplomohen
» Sondazhe t& Qeverisé studentore!

Pedagoggét e jashtém qé jané edhe eksperté t& fushés gjithashtu, raportojné
pér ecuring e procesit mésimor dhe ofrojné ekspertizén e tyre né
pérmirésimin e cilésis€ s€ programit té studimit.

Evidenca 53 Raporti i vlerésimit t&€ studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestriil

Evidenca 54 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestri i Il
https://umb.edu.al/news5488.html f| g
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Permtmshet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe té
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé s& programit té
studimit.

Institucioni garanton n& politikat dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshitjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém me qéllim
pérmirésimin e vazhduar té€ cilésisé t€ programit t& studimit

v" Né Komisionin e Sigurimit t& Standarteve dhe Cilésisé (KSSC) éshté
parashikuar qg& té keté& njé pérfaqésues nga studentét. N& nenin 4 t&
rregullores pér funksionimin e KSSC pércaktohet se katér prej
anétaréve jané pérfagésues té personelit akademik dhe i pérkasin
kategorisé “’profesor’” dhe “’lektor’
studentéve.

dhe njé pérfagésues i

v Gjithashtu, studentét jané t& pérfshiré né organe vendimmarrése pér
t& garantuar pércjelljen e mendimit t& studentéve.

v' Pjesé e grupit t& vlerésimit t& brendshém t& ¢do programi studimi
pérfshin edhe nj¢ student né zbatim t& udhézimeve t& Manualit t&
ASCAL pér “Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis¢ né
kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t&€ Larté dhe
programeve té studimit”.

v" UniBa népérmjet Zyrés s¢ Alumnit dhe Karrierés realizon kontakte
t& vazhdueshme me studentét alumni mbi ecuring né tregun e punés
dhe marrjen e mendimit mbi pérmirésimin e programeve t& studimit
komfort kérkesave té tregut t€ punés dhe Rregullores s¢ funksionimit
t& zyrave né shérbim t€ studentéve nenil0,11,12;

v Pérfagésuesit e bizneseve jané bashk&punétorét mé t€ ngushté té
njésive bazg pér ofrimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, standardet dhe kriteret e
cilésisé.

Evidenca 5.1 Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030
Evidenca 16.1 Rregullore e funksionimit té komisionit té sigurimit t&

standarteve té cilésisé né Universitetin Barleti

Evidenca 19.5 Rregullore e funksionimit t€ zyrave né shérbim té studentéve
prané UniBa )

Evidenca 58 Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 - 2025

Evidenca 22.1 Marréveshje dhe memorandume bashképunimi

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér

Anétarét ¢ Komisionit t& Sigurimit t& Standarteve dhe Cilésisé dhe

Anétarét e Njésis€ s€ Zhvillimig Kurrikular dhe Cil&sisgkang pergjegjési




njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

dhe detyra konkrete dhe t& ndryshme, né pérshtatje edhe me rolet g€ ata
kang. Detyrat e tyre specifikohen né Rregulloren e UniBa-s, Rregulloren
e Komisionit t& Sigurimit t€ Standardeve t& Cilésis€, Rregulloren e Njésis¢
sé¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, si dhe né planin e punés s& njésisé.

Pér ruajtjen e standardeve dhe cilésisé si dhe né funksion t&€ pérmirésimit
t& programeve t€ studimit, UniBa bazohet tek indikatorét q& pércillen nga
njésité. NjZhKC ka si indikatoré par€soré monitorimin semestral té
respektimit t& Kalendarit Akademik dhe vlerésimin e pedagogut t¢ 1€ndés
nga studentét. Kéta indikatoré pérdoren si burim pér pérmirésimin e
vazhdueshé&m té standardeve dhe cilésisé.

Gjithashtu, NjZhKC ka pérgjegjésiné e menaxhimit né hartimin e
programeve cilésore q€ plotésojné nevojat e tregut t€ punés, pércaktimin
e parimeve, standardeve dhe procedurave (& pérshtatshme pér
monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé, akreditimin e
programeve t& studimit dhe institucionit. Antarét e NjzhKC jang
gjithashtu staf akademik né Fakultetitn e Shkencave Mjekésore dhe
Fakulteti ¢ Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé.

Evidenca 1.3 Rregullorja e Universitetit Barleti, Néntor 22

Evidenca 16.1 Rregullore e funksionimit t&€ komisionit té sigurimit té
standarteve té cilésisé né Universitetin Barleti
Evidenca 16.2 Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit t&€ Kurrikulave dhe Cilésisé&

Evidenca 59 Plani i punés sé Njésis¢ s€ Zhvillimit t&€ Kurrikulave dhe Cilésisé
Evidenca 60 Manuali i cilésisé

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Ng vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit,
institucioni garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése
pér programin e studimit, anétaré t€ personelit akademik, ndihmé&s
akademik e administrativ dhe studentéve.
Gjithashtu, anétarét e grupit té vler&simit t& brendshém pér programin e
studimit jané:

» pedagogé pjesé e njésisé bazé q& ofron programin,

» personel administrativ,

»  studenté t€ programit.
Veté metodologjia e hartimit t&€ RVB e pérshkruar né€ hyrje t& kétij raporti
e pérshkruan mé s€ miri pérfshirjen e t& gjithé aktoréve né kété proces.
Komunikimi ruhet né&pé&rmjet email-it dhe i gjithé procesi &shté
transparent pér njésiné bazg dhe kryesore.

Evidenca 26 Urdhér GVB “Master i shkencave” né “Psikologji Klinike” Nr.

| 46, dt.22/12/2023

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né

proceset ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin akademik

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t&€ brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit &shté né pérputhje me Kodin e Etikés dhe pérpiqget t&¢ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t&
studentéve.
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dhe té shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Gjithashtu, né& Statutin e UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se “veprimtaria e
UniBa me studentét dhe personelin mbéshtetet né meritat personale dhe
pérjashton ¢do lloj diskriminimi’’.

Evidenca 1.4 Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca 1.5 Kodi i Etikés

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vler&simit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pjesé e proceseve t€ vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé jané
edhe bashképunétoré apo eksperté té jashtém, pedagogé me kohé té&
pjesshme, pérfagésues té institucioneve partnere.

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave té rrumbullakéta,
aktiviteteve t& p&rbashkéta, mbledhjeve etj.

Evidenca 21.1 Marréveshje dhe memorandume bashképunimi
Evidenca 29 Vendim Bordi i Karrierés

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht - plotésisht
X

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet i€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme t&

Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér té sistemit té Sigurimit té
Brendshém té Cilésis¢ pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politikat, strategjité, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sigurimit t&
Cilésisé pér programet né UniBa, jané transparente dhe publikohen n&
fagen e e dedikuar Sigurimit t& Cilésisé', si dhe né faqen zyrtare té
institucionit?.

Uhttps://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html
2 https://umb.edu.al/news490 1 .html
https://umb.edu.al/news5125.html
https://umb.edu.al/news5030.html

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t&€ programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Parimet mbi t& cilat ndértohet Sigurimi i Brendshém i Cilgsisé jang t&
pércaktuara né Rregulloren e Njésisé sé& Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé. Kéto parime sigurojné garantimin e transparencés me g&llim
informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut t& gjeré pér performancén
e UniBa, njésive té tij, programeve, kurrikulave, shérbimeve etj. Raporti
vjetor i NjZhKC, publikohet duke respektuar liring akademike, ruan
etikén akademike dhe respekton legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave
personale’.

Evidenca 55 Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé né UniBa

'https://umb.edu.al/dossier-uniba.html
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Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé& plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

NE raportin e saj vjetor, NjZhKC rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave
ndiget nga ajo dhe gjithé strukturat drejtuese t&¢ UniBa. N& Raport,
NjZhKC-ja udhézon njésité bazé dhe kryesore lidhur me pikat e forta dhe
té dobéta. Raporti pérmban sugjerimet pérkatése pér pérmirésimin e
veprimtarisé€. Propozimet e NjZhKC shqyrtohen nga organet dhe
autoritetet drejtuese t& institucionit dhe reflektohen né vendimmarje
konkrete.

Monitorimet dhe raportimet, si dhe marrja e mendimit t& studentéve
shérbejné pér t& nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés sé secilit. Plani
i masave ka ndihmuar n€ shmangien e dobésive dhe vijimin me pérparési
né pérmirésim, duke ruajtur késhtu cilésiné dhe standardet e kérkuara pér
programin e studimit.

Evidenca 55 Raport vjetor pér vlerésimin e cilésisé né UniBa

Evidenca 11.2 Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 53 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestriil

Evidenca 54 Raporti i vlerésimit té studentéve pér vitin akademik 2022-
2023, semestri i 11

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé programit t& studimit.

Programet e studimit p&rmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit t&
literaturés bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve,
temave mésimore, si edhe népé&rmjet ndryshimeve profilizuese t&
programit t€ studimit deri né masén 20% sipas parashikimeve né
legjislacionin né& fuqi. Si rregull, ndryshime t& tilla profilizuese t&
programit t&€ studimit mund t& b&éhen vetém njé heré nga njéri akreditim
né tjetrin, por mund t& keté opt-out (pérjashtime) t& justifikuara.
Akreditimi &sht€ njé proces me réndési dhe ndihmon pér marrjen e
vendimeve pér t& béré ndryshime profilizuese t& programit t& studimit, pér
disa arsye:

Sé pari, vlerésimi i brendshém térésor i programit t& studimit, gjithashtu
nxjerr né pah pikat e forta dhe t& dobéta t€ programit t& studimit;

Sé dyti, vlerésimi i jashtém i programit té studimit nga eksperté dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund t€ nxjerrin né pah nevojén pér
pérmirésime té programit t€ studimit;

Sé treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t&
caktuar kohe, kur mésimdhénia éshté konsoliduar, rezultatet e studentéve
kang dalé disa heré dhe nevojat pér pérmirésim jané t€ bazuara.

Njésia bazg dhe kryesore, mbéshtetur né informacionet e mbledhura mund
t& kérkojé ndryshim pas njé cikli t& ploté t€ programit t& studimit: né fund
té tre viteve pér programet Bachelor, n& fund té vitit pér programet Master
profesional me 60 ECTS, né fund t& dy viteve pér programet Master
profesional me 120 ECTS dhe Master i shkencave me 120 ECTS, pas
akreditimit t& tyre dhe si rregull vetém nj&here nga njé akreditim né tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis¢ organizon veprimtari

periodike me personelin dhe studentét pér informimin, ndérgjegjésimin
: N




dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit t&
studimit.

dhe trajnimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit.'

1https:/’/umb.edu.al,/news4901.htrnl
https://umb.edu.al/news5125.html

https://umb.edu.al/news5030.html
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Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit té studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Psikologiji
Klinike”

Pikat e forta dhe afirmime

1) Programi synon t€ pajisé studentét me ekspertizé teorike dhe teknika terapike, pér t& kryer puné
klinike me fémijé dhe té rritur.

2) Programi aftéson studentét pér t€ kryer puné kérkimore — shkencore né nivel t€ avancuar,

3) Programi formon profesionisté t& fushés klinike t& cilét jané plotésisht té afté pér t& vazhduar mé
tej né ciklin e treté t& studimeve.

Pika té dobta

1) Mungesa e literaturés sé bollshme dhe bashkékohore té teksteve né gjuhén shqipe.

2) Vishtirésité e rekrutimit t€ stafit (€ jashtém pér shkak té€ burokracive té cilat ndryshojné
vazhdimisht dhe né njé kohé shumé té shkurtér.

3) Konkurrenca me institucionet e tjera qé e ofrojné kété program studimi

Rekomandime:

1. Pérpjekje pér njé pérfshirje mé t&€ madhe té studentéve né kérkim shkencor e projekte
2. Mbéshtetje e stafit pér t€ rritur numrin dhe cilésisé sé botimeve shkencore té stafit

3. Rritja e numrit té marréveshjeve té bashképunimit me institucione té huaja

M
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M Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat;

ANEKS

TABELAT PiRMBLEDHESE

Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat | dhe 2)

Tabela 1
Fakulteti i Sociale, Turizmit dhe Sportit
(Viti akademik 2022 - 2023)
TAL Numri i PAE Numri i PAK Numrli Pudilimés
Akademik
Total
. Tituj/ ; Tituj/ .
Gi Grada Gi Grada Gi
Departamenti i (..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Shkencave té& (1) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Edukimit dhe 7 (3) Dr. 7 (4) Dr. 14
Trajnimit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
Profesional (3) MSc. (3) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i (1) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Turizmit, Mikpritjes 7 (3) Dr. 0 (..) Dr. 7
dhe Rekreacionit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(3) MSc. (.) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i (1) Prof. Asoc. Dr. (..) Prof. Asoc. Dr.
Shkencave té Sjelljes 7 (4) Dr. 14 (9) Dr. 21
dhe Shéndetit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(2) MSc. (5) MSc.
(1) Prof. Dr. (1) Prof. Dr.
Departamenti i (1) Prof. Asoc. Dr. (2) Prof. Asoc. Dr.
Edukimit Fizik dhe 15 (1) Dr. 18 (2) Dr. 33
Sporteve (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(12) MSc. (13) MSc.
Né total 36 39 75
Fakulteti i Sociale, Turizmit dhe Sportit
(Viti akademilk 2023 - 2024)
3 oF Numri i P ndihmés
IAL Numri i PAE Numri i PAK Alkademik
Total
; Tituj/ . Tituj/ ;
Gl Grada Gj Grada Gi
Departamenti i (..) Prof. Dr. (.1.) Prof. Dr,
Shkencave té (1) Prof. Asoc. Dr. (.1.) Prof. Asoc. Dr.
Edukimit dhe 7 (4) Dr. 6 (3) Dr. 13
Trajnimit (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
Profesional (2) MSec. (1) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i (1) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Turizmit, Mikpritjes 7 (3) Dr. 0 (.9.) Dr. 7
dhe Rekreacionit (..) Dr.proc. (.1.) Dr.proc.
(3) MSc. (..) MSc.
(..) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
Departamenti i (1) Prof. Asoc. Dr. (.1.) Prof. Asoc. Dr.
Shkencave té Sjelljes 7 (5) Dr. 12 (.9.) Dr. 19
dhe Shéndetit (..) Dr.proc. (.1.) Dr.proc.
(1) MSc. (1) MSe.
(1) Prof. Dr. (1) Prof. Dr.
Departamenti i (1) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.
Edukimit Fizik dhe 16 (1) Dr. 14 (2) Dr. 30
Sporteve (..) Dr.proc. (..) Dr.proc.
(13) MSc. (.10.) MSc.
NE total 37 32 69

P—




Tabela 2!

Departamenti i Shkencave te Sjelljes dhe Shendetit pérgjegjés pér programin Master Shkencor né Psikologji Klinike
(Viti akademik 2022 - 2023)

Personeli Akademik Efektiv Detyra né De Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) Y p- /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
1 Erika Melonashi Ezrkg;]Deparb’ v ProfAs. 1 Jonida Haxhiu Dr ISHP
Eneida Frashéri Lektor Dr. 2 Migen Sulaj Dr Qéndra Koddi
2 Lejda Abazi Lektor PhD.
3 Mirela Karabina Lektor Dr.

Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemér)
1
5

Departamenti i Shkencave te Sjelljes dhe Shendetit pérgjegjés per programin Master Shkencor né Psikologji Klinike
(Viti akademik 2023 - 2024)

Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep Titulli Personeli Akademik me Kontraté Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) ) /Grada (Emér Mbiemer) /Grada time

1 Jorida Rustemi Pergj. Departamenti | PhD. 1 Valbona Treska Dr Urdhri i Psikologut

2 Lejda Abazi Lektor PhD. 2 Xhensila Lato Msc Qendra “Family”

3 Elvis Popaj Lektor Dr. 3 Migen Sulaj Dr Qéndra Koddi

4 Gazmend Zeneli Lektor PhD 4 Jonida Haxhiu Dr ISHP

Personeli Ndihmés Akademik (Emér Mbiemeér)
1

2
M Té dhéna Tabelore pér numrin e programeve né ciklin e [-1&, & [I-t¢ té studimeve, gé ofrohen né Njésiné pérgjegjése (Tabela 3)
Tabela 3
(Viti akademik 2022 - 2023)
Numri i
programe
Fakulteti i Shkencave Sociale, ve Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
Lo % . Total
Turizmit dhe Sportit profesion programeve programeve programeve programeve MSc | programev
alé BSe MSc MP (Integruar) e Dr
jouniversi
taré
Departamenti i Shkencave té 8
Edukimit dhe Trajnimnit 0 0 0 8 0 0
Profesional
Departamenti i Edukimit Fizik 5
dhe Sporteve ! ! ! 2 0 0
Defpan_aAmenn 1 Tunzrnl_t, ] 1 1 0 3 0 0 5
Mikpritjes dhe Rekreacionit
D_epz?rtamenti i“Shke.ncave e 1 3 3 0 0 0 6
Sjelljes dhe Shéndetit
N total 3 4 4 13 24
(Viti akademik 2023 - 2024)
Numri i
programe
Fakulteti i Shkencave Sociale, ve Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
i 4 5 Total
Turizmit dhe Sportit profesion programeve programeve programeve programeve MSc | programey
algé BSe MSe MP (Integruar) eDr
jouniversi
taré
Departamenti i Shkencave t& 7
Edukimit dhe Trajnimit 0 0 0 7 0 0
Profesional
Departamenti i Edukimit Fizik | 3 1 1 0 0 5
dhe Sporteve
Departamenti i Turizmit, 2
Mikpritjes dhe Rekreacionit ¢ ) Q 1 Y i
Departamenti 1MSh!(e_ncave & | 2 2 0 3 0 8
Sjelljes dhe Shéndetit
Né total 2 5 3 9 3 22

p /7
1_/[(:;0/)4 Y2

! Institucioni do t& plotésojé tabelat pér tre vitet e fundit, p&r secilin Departament (nése jané t& ndryshé
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1 Ngarkesa totale e personelit akademik té programit Master Shkencor ne Psikologji Klinike né njé vit akademik (Tabela 4)

Tabela 4
Viti akademik aktual’2023-2024
i Ngarkesa
Nga_r kesa Ngarkesa Ngarkesa mésimore né
mésimore = 2 B i
Titulli/grada {oee) e Bse mésimore mésimore programe (¢ Statusi
Nr Emr Mbiemé Leénda/ét (oré) né Msc (oré) n¢ MP tjera (oré) né Totali PAE apo
mr Mbiemér Total PAK
Oré Oré Ot ivinsi Ore
s , ré mesimore e
mésimore mésimore mésimore
Hyrje né psikologji 45
Psikologji ligjore 45
Psikologji klinike e
avancuar 68
1 PhD. Lejda 205 PAE
Abazi Psikologji keshillimi 45
Késhillim individual
dhe né grup 46
Menaxhim krizash
dhe késhillim i 46
shpejté né shkolle
Statistika sociale
dhe SPSS 30
Psikologji kognitive 4
Psikoterapité né
Dr. Elvis praktikén klinike 61
2 Popai e PAE
“pal Vlerésim dhe testim
- " 45
psikologji
Psikologjia €
konsumatorit 45
Trauma
psikologjike- 68
Kuptimi
Psikopatologji e
femijés edhe 68
adolishentit
Psikopatologji
BB g 52
psikodiagnistikg
Psikologji
organizative 45 PAE
3 321
PhD. Psikologji
Jorida klinike 45
Rustemi
Psikopatologjia
e t€ rriturve 68
Psikologji dhe 4
sociologji

Al 2 Cn

& rastin kur stafi akademik zhvillon t& njejtén 1énd€ né disa programe né t€ njejtin orar (pyl bashkohén
vetem njé heré
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Ceshtjet ligjore dhe 38
Dr. etika profesionale ¢
4 Valbona psikologut shkollor
Treska 38 PAK
Msc. Ceshtje ligjore dhe 11.6 11.6
: etika profesionale e
S le:':}ns’la psikologut shkollor PAK
6 Dr. Migen Ef_u( t])(psiknlogii 68 68 PAK
Sulaj inike
Dr. Jonida Psikopatologji e 45 45 PAK
7 Haxhiu varésisé
Metodat sasiore te
kerkimit shkencor 45
Metodat e kerkimit
shkencor 39
Dr. Hartim dhe 2 35 PAE
8 Gazmend menaxhim
Zeneli projektesh
Turizmi i sportit 45
Ekonomi Urbane dhe
megullim territori 45
Metodat e kerkimit
ne edukim 22

M Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang Programi/esh studimi pér Praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e lart¢ (Tabela 5)
Tabela 5

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Organizata/Ndérmarrje/Institucione:

Per programin Master Shkencor
né Psikologji Klinike

Pér té gjithé Fakultetin/TAL

1

Linja e Keéshillimit pér Gra e Vajza

Marréveshje né funksion té
programit

Qendra pér Nisma Ligjore Qytetare

Marréveshje né funksion té
programit

Save the
Children

Marréveshje né funksion té
programit

Qendrés se zhvillimit “Shtépia e
kuge”

Marréveshje né funksion t&
programit

Qendrés Sociale “Té qéndrojmeé s¢
bashku”

Marréveshje né funksion t&
programit

Qendrés “Jonathan”

Marréveshje né funksion té
programit

Shkollés “Eilson”

Marréveshje né funksion t&
programit

Bashkisé sé Tiranés

Marréveshje né funksion té
programit

Shogata “Aksion Plus”

10

Fondacioni “Doén Syndrome
Albania”

Marréveshje né funksion te&
programit

11

Klinika e Shéndetit mendor “Venis”

Marréveshje né funksion t&
programit

Shoqatés sé¢ psikologéve té Kosovés
“Intelekti”

Pér gjithé Universitetin Barleti

13

Shogata e Psikologéve t& Shqipérisé
“ShoPsiKo”

Pér gjithe Universitetin Barleti

4

Spitali Universitar i Traumés

Pér gjithé Universitetin Barleti

15

Qendra e Shérbimeve dhe Trajnimit
Psikosocial

Pér gjithe Universitetin Barleti

16

Bashkia Belsh

Pér gjitheé Universitetin Barleti

17

Qendra e Késhilllimit dhe
Shérbimeve Psikologjike Shkodér

Marréveshje né funksion té
programit

Albania Center of Autism

Marréveshje né funksion té
programit

-

bis r
Ao
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1g | Qendra Komunitare “Gonxhe Per gjithe Universitetin Barleti
Bojaxhi

20 | Kopéshti “Primus Gradus” Mapioveshye st funksiowic
programit

21 Qendra Multidisiplinare “Té Marréveshje né funksion té

i géndrojmé sé bashku” programit

55 Qendra e Zhvillimit t& Autizmit Marréveshje né funksion t&

- “Partneri-a” programit

i i Marréveshje né funksion té

23 Qendra “Eden PRt

24 Nisma pér ndryshim shogéror Marréveshje né funksion té

- ARSIS programit

25 Kopeshti Im Marréve_shje né funksion té
programit

2% Qendra e sherbimeve psikologjike Marréveshje né funksion te

N Equilibrium programit

27 Qendra e Sherbimeve Psikologjike Marréveshje né funksion té

= FAMILY programit

28 Qendra per garte e dhunuar Marréveshje né funksion t&

B STREHEZA programit

Té tjera:

1

I Cilesia e stafit mésimdheénés pér programin e studimit (Tabelat 6)

Tabela 6.1°

Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Psikologji Klinike
(Vitin akademik 2022-2023)

PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
1 Erika Melonashi Perg, Dopart/ Prof As. 1 Jonida Haxhiu Dr ISHP
Zv Dekan
2 Eneida Frashér Lektor Dr. 2 Migen Sulaj Dr Qéndra Koddi
3 Lejda Abazi Lektor PhD.
4 Mirela Karabina Lektor Dr.
5
6 Lista e Udhehegesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
7 1
8 2
9 3

Tabela 6.2

Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Psikologji Klinike
(Vitin akademik 2023-2024)

PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Jorida Rustemi g"rg’- . PhD. 1| Valbona Treska Dr Urdhri i Psikologut
epartamenti
2 Lejda Abazi Lektor PhD. 2 Xhensila Lato Msc Qendra “Family”
3 Elvis Popaj Lektor Dr. 3 Migen Sulaj Dr Qéndra Koddi
4 Gazmend Zeneli Lektor PhD 4 Jonida Haxhiu Dr ISHP
5
6
7
8
9 Lista e Udhehegesve te diplomave (Nese nuk jane PAK)
10 1
11 2
12 3
13 4

3 Institucioni do t& plotésojé tabelat e stafit akademik pér secilin program pér tre vitet e f@hdit, duke pgrfshiré edhe ¥it




[ Té dhénat permbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 7)

Tabela 7
Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Psikologji Klinike |
Titulli (Viti akademik 2022- 2023) (Viti akademik 2023~ 2024) I
itulli
Raporti Raporti
PAE PAK PAE/PAK PAE PAK PAE/PAK
Lektoré me titullin Prof. Dr - - / 4 =
Lektoré me titullin Prof. t& Assoc. 1 - { - -
Lektoré me gradén Dr/Phd 3 2 / 4 2
Asistenté me Msc (ne proces Dr) - - / - -
Asistenté me Msc - - / - -
Totali 4 2 4 2
/1 Te dhena sipas moshés pér stafin akademik né vitin e fundit (Tabela 8)
Tabela 8
Personeli sipas titujve /gradave pér Numri i PAE, PAK, PAN dhe PA me moshé:
programin Master Shkencor né Pune (25-33) (36-45) (46-55) (56-65) (66-...)
Sociale ne Sistemin Arsimor. PAE | PAK | PAE | PAK | PAE PAK | PAE | PAK PAE | PAK
Lektoré me titullin Prof. Dr
Lektoré me titullin Prof. t& Assoc.
Lektoré me gradén Dr/Phd 4 2
Asistenté me Msc (ne proces Dr)
Asistenté me Msc
Personeli ndihmes akademik /Administ
M  Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9)
Tabela 9
PLANI MESIMOR pér programin e studimit né
s . - Kredite/
v . " o
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS
Metoda cilésore té kérkimit 6
LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e Metoda sasiore t& kérkimit 6
pérgjithshme (A)
5% - 10% (kredite)
Psikopatologjia e fémijés dhe adoleshentit 9
Trauma psikologjike: kuptimi dhe trajtimi 9
LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje pér disiplinen | Psikologji klinike e avancuar 9
shkencore (B) Psikopatologjia e té rriturve 9
50% - 60% (kredite) Vierésim dhe testim psikologjik 8
Neuropsikologji klinike 9
Psikoterapité né praktikén klinike 8
S N Késhillimi individual dhe né
LENDE NDEERDISIPLINORE/ INTE GRUESE — =STIT CIvicu” She e grup .
W Y s = Céshtje etike dhe ligjore 5
néndisiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje (C) Terde i 3
12% -20% (kredite) Sife B SERTIY
o i 5 . L . Praktiké Profesional 2
LENDE PLOTESUESE — gjuhé t2 huaja, njohuri il L L
informatike, praktika profesionale (D)
10% (kredite)
DETYRIME PERMBYLLESE (E) punim dinl 18
10%-15% (kredite) pipme
Totali ] ] 120

Shénim: Pérqindja totale e léndéve t& kategorive A dhe B nuk duhet t€ jeté mé pak se 70% né rastin e programeve “Bachelor” e “Master i shkencave
i integruar”, dhe jo mé pak se 60% né rastin e programeve “Master i shkencave”. Né rastin e “Master i arteve” ky raport vendoset sipas-spe
t& veté programit té studimit.
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Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabelat 12)

Tabela 12.1*

Programi i Studimit Master Shkencor né Psikologji Klinike né 2022-2023

Viti akademik 2022- 2023

o ) Pedagogw/Pedagogét Titulli/grada - Ngarkesa mésimore Statusi
Lenda iModuli pergjegjés kualifikimi Deparanienil (or€) PAE apo PAK
Metoda cilésore té Departamenti i
L i 1 Erika Melonashi Prof. Asoc. Dr Shkencave té Sjelljes 45 PAE
kérkimit .
dhe Shéndetit
Psikopatologjia e Departamenti i
2 fémijés dhe Eneida Frashéri Dr Shkencave té Sjelljes 67 PAE
adoleshentit dhe Shéndetit
i a5 Departamenti i
T kologjike:
3. kmt_m? S]s ’ c:?é €| Migen Sulaj Dr Shkencave té Sielljes | 67 PAK
uptimt che trajmi dhe Shendetit
S B L Departamenti i PAE
Késhill dividual i . .
4 d]f s AV ] Lejda Abazi Phd Shkencave té Sjelljes | 45
© ne grup dhe Shéndetit
. o Departamenti i PAE
Psikopatologjia e té s o
5 S.lhi_pj olopla et Eneida Frashéri Dr Shkencave té Sjelljes 67
ERmE dhe Shendetit
Lénde me zgjedhje: PAK
1) Psikopatologjia e
varesisé; Departamenti i
6. 2) Psikologji Lorela Garuli Dr Shkencave té Sjelljes 45
Shéndeti dhe Shéndetit
3)Crregullimet dhe
terapité e té folurit
Metoda sasiore té ; ’ Departamenti i PAE
7. Lérkimit Mirela Karabina Dr Edukimit 45
; it Lo Departamenti i PAE
Psikologji klinik P
g | OCBMEIEEE T eida Abazi PhD Shkencave t& Sjelljes | 67
avancuar dhe Shendetit
9,
10.
1.
12.
13
14,
Tabela 12.2
Programi i Studimit Master Shkencor né Psikelogji Klinike né 2023-2024
Viti akademik 2023 - 2024
. ; Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada ; Ngarkesa mésimore Statusi
Lenda Maduli pérgjegjés kualifikimi Bepartaniaat (oré) PAE apo PAK
Departamenti i
Metoda cilésore té o ; Ekonomisw,
I Kérkimit Angjelina Vuksani Dr. " T 45
Financws
Psikopatologjia e Departamenti i
2 fémijés dhe Jorida Rustemi Dr Shkencave té Sjelljes 67
adoleshentit dhe Shéndetit
. - Departamenti i
T kologjike:
3. k " S]S: ':rogt]il | Eivis Popaj Dr Shkencave t& Sjelljes 67
e dhe Shendetit
E— Departamenti i
Keéshill dividual . -
4, d}es e Lejda Abazi PhD Shkencave té Sjelljes 45
1e ne grup dhe Shéndetit
i - Departamenti i
Psikopatols t . . -
S| b TOEREE ] Jorida Rustemi PhD Shkencave t& Sjelljes 67
rriturve dhe Shéndetit
Léndé me zgjedhje: Departamenti i
1) Psikopatologjia e Shkencave € Sjelljes
varésisé; dhe Shéndetit
6. 2) Psikologji Jonida Haxhiu Dr 45
Shéndeti
3)Crregullimet dhe
terapité e t& folurit
: % 5 3 Departamenti i
d S I
7. Metoda sasiore t& Gazmend Zeneli PhD kil WAl 45

4 Institucioni do t& plotésojé tabelat e stafit akademik lidhur me 1€ndén pér secilin program pér tre vitet e fundit, duke

perfshirg edhe vitin aktual

A%/

Qloro
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kérkimit dhe Rekreacionit
— Departamenti i
8. ::;ﬁ;lsqgrjl L Lejda Abazi PhD Shkencave té Sjelljes 67
dhe Shéndetit
Vlerésim dhe testim Departamenti i 61
9. psikologjik Elvis Popaj Dr Shkencave té Sjelljes
dhe Shéndetit
Neuropsikologji Departamenti i 69
10. klinike Migen Sulaj Dr Shkencave té Sjelljes
dhe Shendetit
Psikoterapité né Departamenti i 6l
11. praktikén klinike Elvis Popaj Dr Shkencave té Sjelljes
dhe Shéndetit
Ceéshtje etike dhe Departamenti i 38
12 ligjore Valbona Treska Dr Shkencave té Sjelljes
dhe Shéndetit
13
14.

Tabela 12.3

B Ngarkesa totale né auditor e studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e studimit, pér secilin program (Tabela 13)

Tabela 13
Programi i Studimit
Master Shkencor né
Format e mésimdhénies Psilwologji Klinike
Orét totale
né auditor
Leksione 450
Seminare 208
Ushtrime/Laboratoré
Forma té kontrollit t¢ vazhdueshém dhe seanca t& 20
praktikave profesionale, té zhvilluara né auditor B
Praktiké profesionale 270
Diploma/Provim Formimi 90
Né total 1038
B Modeli i syllabuseve, elementet sipas VKM 41/2018°, (Tabela 14)
Tabela 14

PROGRAMI I LENDES

(Kodi - Emri i léndés (modulit)
Shénim: Té gjitha shénimet brenda kllapave, me té pjerréta, duhet té fshihen, pérfshiré kété shénim.

Titullari®/ pedagogu i léndés: (emri, titulli akademik, grada shkencore, dhe nénshkrimi)
Ngarkesa: (numri i krediteve ECTS, numri i oréve mésimore, leksion dhe seminar, praktika, etj.)
Viti akademik/semestri kur zhvillohet:

Kategoria’: (Sipas referencés)

Lloji i léndés:(e detyrueshme ose me zgjedhje)

Léndé: parakusht (nése ka)

Departamenti/Pérgjegjés departamenti

Programi i studimit: (programi pér té cilin ofrohet kjo léndé)

Adresa elektronike e titullarit/pedagogut (€ léndés:

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

* Ky model &shté véné pér (€ orientuar [AL t& vendosé modelin e tij
®Titullari éshté personel akademik i kategorisé ‘Profesor’, ose ka gradén Doktor, né mungesg t& personelit t& kategorisé ‘Profesor’.

Titullari firmos né syllabus, pérpara pedagogut t& lendes/modulit, pér léndé t¢ péraférta brenda njé fushe t& ngjashme studimi, té cilat
organizohen né¢ grup-léndé.

Pedagogu i lendes, eshté personel akademik i cili do t& zhvillojé lenden. Pedagogu mund t& jeté i kategorisé Profesor, Lektor ose Asistent -
lektor.

7 Kategoria A-D referuar planit mésimor:

A — Lénde bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme.

B — Lénde karakterizuese— pérgatitje pér disiplinén shkencore.

C — Léndeén dérdisiplinore/integruese— néndisiplina,profile dhe grup-léndé me zgjedhje.

D — Léndé plotésuese— gjuhé t& huaja,njohuri informatike, praktika profesionale.

E — Detyrime pérmmbyllése. f\
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A, Pérmbledhja: (Pérmbledhja éshté njé abstrakt qé jep idené e pérgjithshme ¢ kursit dhe njohurité kryesore qé do té marré studenti).
a.  Objektivat e léndés
b. Et.

B. Rezultatet e té nxénit: (Bashkési e dijeve, afiésive e kompetencave specifike 1¢ fushés, qé studenti duhel 1é fitojé né pérfundim té léndés).
Bi. Njohuri (Njohuri, dije bazé dhe specifike té léndés, té kuptuarit teorik e praktik i njé subjekti)
B.. Afiési (Zotésia speciale e pérfituar me edukim, pérdorimi i njohurive né ményré efektive gjaté zbatimit si psh: té mendojé, konceptojé né
ményré kritike ety,)
Bs. Kompetenca (Kombinimi i njohurive, afiésive, sjelljeve qé studentét zhvillojné e zbatojné né jeté e puné, vetém ose né grup)

C. Metodat e mésimdhénies (Njé pérmmbledhje e metodave mésimore gé do & pérdoren gjaté zhvillimit t¢ mésimit).

KONCEPTET THEMELORE: (jané koncepte bazé mbi t¢ cilat ndértohet lénda, rekomandohet t¢ pércaktohen 5-10 koncepte)
|
2.
3.
L
5. ...
JAVA TEMAT E LENDES (shpjegimi (rreth njé paragraf) i gdo teme té leksionit sipas javéve, Literatura (Referimi sipas
shogéruar me literaturén pérkatése (1é detajuar me faqe). stilit APA)
I Tema: Teksti 1%, fq. x-x.
(Pérshizimi)
[} Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pérshkrimi)
m Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pérshkrimi)
v Tema: Teksti 1, fg. x-x.
(Pérshkrimi)
\" Tema: Teksti 1, fg. x-x.
(Pérshkrini)
Vi Tema: Teksti I, fgq. x-x.
(Pérshkrimi)
Vil Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pérshkrini)
Vil Tema: Teksti 1, fiq. x-x.
(Pérshkrimi)
IX Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pérshkrini)
X Tema: Teksti 1, fg. x-x.
(Pérshkrimi)
Xi Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pérshkrimi)
XN Tema: Teksti 1, fg. x-x.
(Pérshkrimi)
X Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pérshkrimi)
Xiv Tema: Teksti 1, fq. x-x.
(Pershlzimi)
XV Tema: Teksti 1, fg. x-x.
(Pérshkrimi)

¥ Numri i literaturés (Teksti) i referohet listimit né kategoriné e literaturés bazg t& detyrueshme.

)/‘// Page 11
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FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI:

Studenti duhet t& frekuentojé t€ paktén 50% té seancave & leksioneve dhe 75% té seancave t& seminareve. Pér detajet, referencé éshté
Rregullotja e Universitetit.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Pesha éshté subjekt ndryshimi sipas specifikave té fushés me pérjashtim té provimeve, pesha specifike e té ciléve nuk duhet té jeté mé e vogél

se 50%.
Komponentét e vlerésimit (Modeli 1) Pesha (%)
Provimi i ndérmjetém 20
Pjesémarrja dhe aktivizimi %°
Detyra e kursit? %
Provimi pérfundimtar!® %
Etj. %
TOTALI 100
Tabela e Vlerésimit
Pérgindja p 0<p<50 50 <p<356 56 < p< 66 66 <p<T6 76 < p<86 86 <p<96 96 <p<100
(%6)
Nota 4 5 6 7 8 9 10

LITERATURA:(Literatura paraqet listén e botimeve (referuar sipas stilit APA) qé studenti duhet 1¢ lexojé gjaté léndés, e ndaré né)

a) Literatura bazé e detyrueshme:
(Mbiemér, E. (Viti). Titulli. Qyteti: Shtépia botuese.)

b) Literatura e rekomanduar:
(Mbiemér, E. (Viti). Titulli. Qyteti: Shtépia botuese.)

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES (Hapésira ku pedagogu parashtron mendime, rekomandime, vérejtje,
kufizime, rezerva gé lidhen me zhvillimin e léndés né fjalé gjaté vitit akademik, nése ka.

Kodi i Etikés: Studentét jané té& detyruar t& njihen dhe t& zbatojné parimet etike t& pércaktuara né Kodin e Etikés t¢ Universitetit “Barleti™.

Studenti nuk lejohet:

1. t& cénojé dinjitetin dhe integritetin e studentéve té tjerg, stafit akademik dhe administrativ.
2. t& cénojé mbarévajtjen e procesit akademik.

3. t& kopjojé né provime apo né punén e dikujt tjetér.

4. t& fabrikojé t& dhéna.

5. t& pérdoré pajisjet teknologjike pér aktivitete gé nuk lidhen me zhvillimin e orés mésimore.

® Detyra e kursit mund t& Jeté: ese, puné n& grup, rast studimor, projekt, prezantim, performancé sportive ose
artistike, etj. Ajo pércaktohet nga titullari, né varési té specifikave t& l&éndés.
Periudha e zhvillimit t€ provimit t€ ndérmjet€ém, dhe periudha e zhvillimit dhe/ose dorézimit t& detyrés sé&
kursit,vendosen né javén/t pérkatése né syllabus. Provimi i ndérmjetém, né varési t€ specifikave t&
léndés/modulit, zhvillohet né javén e gjashté ose t&€ shtaté, dhe kontrollon njohurité e temave t& zhvilluara né
pesé javét e para. Provimi i ndérmjetém zhvillohet ng orén e seminarit/praktikés s€ javés pérkatése.
10 Zhvillimi i provimit pérfundimtar &shté i detyrueshém, pavarésisht sasisé sé pikéve té grumbulluara nga
komponentet e tjeré t& vlerésimit.

5 Komponentét e tjeré t¢ vlerésimit i lihen né gjykimin dhe kompetencén e titullarit/pedagogut t& léndés.
)L,\/ Page 12
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Tabela 15
Programi i Studimit Master
Format e kontrollit t& njohurive S]lkensclu‘r “e.P“ne .Sucmle ne
istemin Arsimor
Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekija e léndés dhe pjesémarrja aktive 10%

Plotésimi 1 detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 20 %

Testimet gjaté vitit 20 %

Provimi pérfundimtar 50 %

Né total 100%

B Mjediset e Fakultetit/Njésive Baze (Tabela 16)
Tabela 16
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 6 656.6
Klasa pér seminare
Salla pér aktivitete promovuese 140.8
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 239.4
Laboratorg pér léndét
Laboratoré informatike 2 89.5
Salla intemneti 2 89.5
Salla pér bibliotek& 3 2324
Mijedis pér fotokopjime, librari etj. 632.84
Zyré informacioni pér studentet 1 34
Korridore/holle 350
Mjedise sportive 8082
Miedise shérbimi pér té treté
Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 11
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj. 2 920
Nyje hidrosanitare pér studentét 25 ; 184.4
Norma m%/pér student o [4325"?5‘:“']:::;?“ ~1Hy
Mjediset pér stafin: Sasia Sip&rfagja

Zyra pér Dekanin/zyré mbledhjesh 1 16.2
Zyra pér sekretaring mésimore 1 34
Zyra pér departamentet 1 30
Zyra pér personelin akademik t¢ departamenteve 1 30
Zyré pér financén 1 27.3
Zyré pér Njésiné e SBC 1 12
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentéve 1 11
Zyré pér IT 1 427
Nyije hidrosanitare pér personelin akademik 25 184.4
Norma m*/pér person 8839 m”/ _ persona=1210  m‘/person2.5

Format e kontrollit t& njohurive'' (Tabela 15)

Té dhéna t¢ plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Tabela 17);

Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé E - Kohézglata e
: e e pore : : mertimi kontratés
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj altuale
PLATFORMA DIGJITALE
Platformat on-line E MENAXHIMIT TE
LIBRIT E pérhershme
ECONBIZ
Biblioteka online E pérhershme
ISTOR 2022-2023
SEARCH4LIFE 2022-2023

'! Format e kontrollit t& njohurive do paraqiten né tabelé njésuese kur t€ gjitha syllabuset e kan njésoj ndarjen. Nése J
forma ndryshojné nga lénda né léndé duhet té jepen kufijté psh: Testimet gjaté vitit éshté nga 10-20% (pra disa léngé
kané 10 % dhe disa té tjera 20 %)

1/\_/
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MANUALIL
MENAXHIMIT TE
Struktura e teknologjis¢ sé informacionit ge menaxhon IAL STRUKTURES SE
etj TEKNOLOGIISE SE
INFORMACIONIT
E pérhershme
Tabela 17
& Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)
Tabela 18
Té ardhurat nga: Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
Pushteti gendror
Pushteti vendor
| Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat
Konsulencat, shérbimet 4,707,019 2,981,060 14,317,093
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 216,601,556 253,786,318 257,795,078
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 9,493,391 15,599,404 8,430,673
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 5,513,221
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)
Té tjera (qera, ndryshime kursi valutor, interesa bankare) 4,549,538 7,929,733 286,056,065
Gjithsej
SHUMA 235,351,504 280,296,515 286,056,065
@ Tédhena pér kerkimin shkencor t¢ stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit (Tabela 19)
Tabela 19
Aktivitete individuale té stafit akademik né funksion edhe té programit té studimit, né vitet e fundit
1. Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i Departamentit 10
2. Numri i projekteve kerkimore té fituara né shkallé Departamenti/Fakulteti 0
3 Numiri i projekteve té zbatuara né shkallé Departamenti/Fakulteti 3
4. Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga Departamenti/Fakulteti dhe IAL, pér programin e studimit 0
3 Numiri i pjesémarrésve né aktivitetet shkencore 9
6. Numri i Cmimeve Kombétare t& fituara né rang [AL 0
B Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t€ Fakultetit (Tabela 20)
Tabela 20
Té dhéna pér Bashképunime shkencore né rang Fakulteti/programi studimi n& kuadér té Bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit
1 Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 19
2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj (ose oré mésimore) 9
3 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 2
4 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté [AL/ jashté vendit dhe prezantime 36
5 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 0
1 Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21)
Tabela 21
Studenté té transferuar
s & sipas viteve (b)
G =
2% 2
5 & 5 Studente te
Titulli i programit | Sipas B e E transferuar
té studimit Viteve akademike 5 = 8 pér Brezat
= o
2= E (b)
s -
? ; g = = E
2El 2| F s g n
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Master i 2022-2024 7.5 4
Shkencave né 203-2025 15 7.8 15
Psikologji Klinike
Total
@ Aktivizimi i studentéve né aktivitete € njésisé, né tre vitet e fundit (Tabela 22)
Tabela 22
Programi I Studimit Master Shkencor né Pune Sociale ne Sistemin
Aktiviteti shkencor i [AL Arsimor
Numri i studentéve té aktivizuar Pedagogu qe i ka aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogeve 0 0
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 0 0
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 0 0
Pér projekte shkencore né bashképunim me (€ tjeré 0 0
M T dhéna per diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)

Tabela 23

Programi i studimit

Periudha e té dhénave .........

Numri total té
diplomuarve

Numri total i t& punésuarve (né
pérputhje me diplomén)

Numri total 1 t& punésuarve (jo
né pérputhje me diplomén)

Master i Shkencave né Psikologji Klinike

0

o Té dhéna pér anétarst e NJBSC (Tabela 24)

Tabela 24
Nr Anétarét /Punonjés t& NJSBC - NjZhKC Detyra q¢ ka né NJSBC (NjZhKC) Sa kohé ka né kete detyré
1 Blerta Turani Drejtuese Shtator 2023
2 | Edvina Polaj Koordinatore Tetor 2023

Studentét e pérfshiré né NjZhKC (apo aktivitetet e saj)

4 | Melinda Ramaj

Emér Mbiemér Detyra qé ka né NISBC Periudha e aktivizimit
1 Ines Toska Anétar i GVB Tetor 2023 - Janar 2024
2 | Ada Osmani Aeari GVE Tetor 2023 — Janar 2024
3 | Irma Doga AHEETIBVE Djetor 2023 — Mars 2024
Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024

5 | Nafije Tufa

Anétar i GVB

Djetor 2023 — Mars 2024

6 | Marsida Murrja Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
7 | Xnorxhia Kaso Anétar i GVB Dijetor 2023 — Mars 2024
8 Kiara Carcani Anétar i GVB Djetor 2023 — Mars 2024
o | Laura Rextiepi Anétar 1 GVB Djetor 2023 — Mars 2024
10 | Rovena Brami Anctar { GVB Janar 2024 — Mars 2024
11 | Klaudio Vila Anerar L GIVE Janar 2024 — Mars 2024

Komisioni i Sigurmit t& Standarteve t€ Cilésisé — KSSC (mbéshtet NjZhKC-né né veprimtarité e saj pér Sigurimin e Cilésisg)

1 Aleksand ér Xhuvani

Kryetar i KSSC

N éntor 2023

2 Blerta Turani

Anétar i KSSC

N éntor 2023
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N éntor 2023

3 Blerina Banushi Anétar i KSSC
4 | Edvina Polaj Angtar | KSSC Nientor 2024
5 Ester Kole (student) Anétar i KSSC N éntor 2023
1|
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